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O tfiałe miejsce w Redzie Ligi
Kraków, 16 lutego

fb ) Artykuł 4-ty statutu L ig i Narodów opie- 
Wl: „Rada składa się z Przedstawicieli Głów 
nych Mocarstw sprzymierzonych i stowarzy
szonych oraz z przedstawicieli cztereen innych 
(tę  liczbę potem powiększono do sześciu)
< iłonków Z w itk u . Tych czterech członków 
Związku wybiera dowolnie Zgromadzenie, 
przytem w  odstępach czasu, jakie uzna za sto 
sowne... Rada za zgodą większości Zg-.omadze 
nia może również powiększyć licz.hę edenków 
Związku; ich Przedstawiciele zasiąJą w Ra
dzie z wyboru Zgromadzenia..."

Obecnie przedstawia się skład Rady Ligi 
Narodów w ten sposób, że zasiadają w niej 
czterej przedstawiciele , Głównych Mocarstw 
sprzymierzonych i stowarzyszonych" (Anglja, 
Francja, Włochy. Japcnja) ora: sześciu przed 
stawicieli „innych Członków Związku", w y
branych „dowolnie" przez Zgromadzenie Lig,i; 
są to przedstawiciele następujących państw: 
Belgja, Szwecja, Czechosłowacja, Hiszpauja, 
Brazylja, Urugwaj. Razem liczj* tedy Piada 
L ig i dziesięciu członków.

Z chwilą zapowiedzianego i zgłoszonego już 
wejścia Niemiec do L ig i stała się natychmiast 
aktualną kwestja składu Rady Ligi. gdyż 
Niemcom z góry zapewniono stale miejsce W 
Radzie. Z  tą samą jednak chwilą, gdy rozsze
rzono w ten sposób podstawę, na jakiej zbudo 
wartę była Rada Ligi, wypłynęła w imię rów 
nt/wagi politycznej, kwestja dalsza: powiększę 
nie liczby stałych miejsc w Radzie L ig i Naro
dów wogóle. I tu zgłosiła swoje, najzupełniej 
Uzasadnione, pretensje Polska, a pozatem zaś 
wystąpiły z roszczeniami o stale miejsce w* Ra 
dzie —  Hiszpauja i Brazylja. Na tle tych zglo 
szonych pretensyj toczy się wfuśnte w prasie j  

europejskiej dyskusja ogromnie gorąca i na- 1 
miętna. Chodzi wszak o nowy układ sił i wply | 
wów politycznych, o nowy balanee of power | 
yr polityce światowej. i

Dla Polski stałe miejsce w  Radzie L igi jest I 
sprawą pierwszorzędnej doniosłości. Państwo, 
położene między Niemcami a Rosją (która, po 
wstąpieniu do Ligi, iratychmirst, podobnie 
jak teraz Niemcy, uzyska stałe miejsce w  Ra
dzie}, musi być równorzędnie traktowane, o 
ile we wszelkich kweatjach spornych ze swy
mi sąsiadami nie ma "być z góry zdystansowa 
ne. Przeciwnicy kandydatury Polski pociesza
ją  nas ustępem 5-tym art. 4-go statutu Ligi, 
który opiewa: „Kazay członek Związku, w  Ra 
dzie nie reprezentowany, będzie wezwany, aby 
wysłał tam swego Przedstawiciela ilekroć Ra 
dzie zostanie przedstawiona sprawa, która 
szczególnie dotyka jego interesów *. Ale j?st to 
pociecha bardzo słaba, nie załatwiająca zre
sztą pohljcznej streny problemu. A  tym pro
blemem to właśnie uzyskanie prze- w wagi od
nośnie do — Niemiec.

Z drugiej strony grożenie wytępieniem  z 
Ł ig I na wypa ’ ek nieuzyskania stałego m iej
sca w  Radzie —  p. Słronski lubi potrząsać sza 
belką, a ostatnio nawet P A T  ni ;palrzebnie 
lansuje tęgo rodzaju „balony próbne" —  jest 
taktyką politycznie nierozsądną I wogóle nie
fortunną —  Już choćby dlatego, że równocze
śnie Niemcy tak samo grożą bojkotem, ij. co
fnięciem swej prośby o przyjęcie dó Ligi, na 
Wypadek rozszerzenia stałych miejsc w Ra

dzie na jakieś państwo poza nimi, w szczegól
ności na Polskę.

■W obecnym slaoie rzeczy nie pozostaje 
nam nic innego, jak wytężenie wszystkich wyl 
sdków dyplomatycznych około uzyskania sta
łego miejsca w Radzie Lig*. Rozumie się samo 
przez się, że szanse nasze będą tern większe i 
tern poważniejsze, im bardziej bodziemy we
wnętrzni** skonsolidowani, im nasza sytuacja 
wewnętrzna będzie pod względem politycznym 
i gospodarczym pomyślniejszą.

I tu znowu okazuje się oczywistą stara pra
wda, ó ścisłym, nierozerwalnym związku, jaki 
zachodzi między polityką wewnętrzną a zagra 
niczną. Niema dobrej polityki zagranicznej 
bez dobrej polityki wewnętrznej. Warto zwró 
cić na tę okoliczność uwagę właśnie w chwili, 
kiedv. Niemcy mają wejść do L ig i Narodów, a 
z góry już zamierzają rozwinąć w Lulze sze
roką akcję w sprawie mniejszości narodo
wych. —

Jeszcze w listopadzie ub. r. oświadczył na 
zjeździe „Cstbundu" pref. Hoelseb, jeden z 
przywódców partji nacjonalistycznej, iż przed 
slawiciclstwo Niemiec w Lidze, będzie w pier 
wszym rzędzie miało za zadanie pracę w  dzie-

Wzywamy członków, k.óryrn ostatnio 
doręczono nakazy dopłat celnych za rok 
1924, by w dniu 16 bm. złożyli te na
kazy w sekretarjacie Krakowskiego Stow. 
Kupców, Grodzka 43.

dżinie kweslyj mniejszóścichvyeh. Podóbu* 
stanowisko zajmował stale Stresemaun, jak 
również kandydat na kanclerza Koch, który 
już podczas debaty locameńskiei w  Reichsta-: 
gu podnosił to, co ostatnio ośw ladczył Sirese- 
mann w  odpowiedzi na mowę Mussoliniego, a 
mianowicie, ze Niemej*, jeśli chcą w  Lidze 
uzyskać możność zajęcia się prawami mniej, 
szóści, to muszą ze swej strony dać wreszcie 
tym grupom mniejszościowym, które pozusla- 
ly w  granicach Rzeszy, autonomję kulturalną. 
Lub, jak to pięknie p. Stresęmanu powiedz'aI: 
„Możemy wówczas tylko wystąpić z jiełnem 
przekonaniem i czystem sumieniem w  obronie 
mniejszości zagranicą, jeśli to, czego dla nicli 
żądamy, darny również tym, którzy u nas są 
mniejszościami".

Od słów do czynów pi owadzi, jąk wiemy, 
droga bardzo daleka, ale drogą tą kroczyć mu 
szą wszystkie państwa, które pragną swój byt 
polityczny oprzeć na mocnej i trwalej podsta
wie.

Mmister £teri!cki odjął urzędowanie
(Telefonem od naszego korespondenta)

chęć ustąpienia. Późniejsza choroba, tarcia w 
gabinecie, sprawa marszałka Piłsudskiego i po 
datku majątkowego zadecydowały o jego ustą 
pieniu. W  kołach politycznych wyrażają prze 
konanie, że do połowy marca nie należj się 
spodziewać zmian w  rzad&ie.

Dopiero wyniki narad sesji L ig i Narodów, 
jak twierdzą poblycy, bedą miały decydujący 
wpływ na los gabinetu p. Skrzyńskiego. Za- 
przeczyć jednak należy wszelkim dalszym bez 
Jodstawnym pogłoskom, jakoby pos, ‘Jan 
Dębski _z Piasta miał objąć tekę reform ro i. 
nych.

Warszawa, 15 2. (Ln ) W  dniu dzisiejszym 
o godzinie 9 rano przybył do ministerstwa ro 
bot publicznych nowy minister robót pubUcz 
nych p. Barlicki i odbył konferencję z wicem. 
Rybczyńskim, poczem objął urzędowanie.

M m  izidswf iii irszi tam - di n o
Warszawa, 15 2. (Im ) Z chwilą objęc'a 

przez p. Barlickiego teki robót publicznych, 
grożące nam przez dwa miesiące przesilenie 
rządowe zostało zlkw idowane. P. Moraczewski 
już po kilku dniach urzędowania nie czuł się 
dobrze na fotelu ministerjalnym i wyraził

De ©koła rokowań z Bankers Trustem

Warszawa, 15 2,
dniach oczekiwany jest przyjazd lj. min. han
dlu p. Klar nera, który prowadzi rokowań1 a 
z Banca Commerciala przy współudziale dele 
gatów Bankers Trustu. Rokowania zostały za
kończone pomyślnie, lak, że w najbliższych 
dniach rząd polski i Bankers Trust przystąpią 
do ułożenia technicznych warunków wydzier
żawienia monopolu tytoniowego. Omówienie

Potyczka — ar kwietnia.
(Telefonem od naszego korespondenta)

(Ln ) W  najbliższych tych warunków nastąpi z początkiem Marca
w New Jorku. W  roKowauiach tych zastąpi 
rząd polski p. Klamer.

Ze względu na to, że pei traktacje ule będą 
mogły być w terminie określonym przez opcję 
ukończone, termin zostanie przedłużony o je
den miesiąc. Pożyczki należy się spodziewać 
w ciągu kwietnia.

S u  M i  n n n łti M i f a t u
Wai zav.-3, 15 2. (L n ) W  stanie zdrowia mar 

szalka Piłsudskiego, który cd kilku dni zanie
mógł, nastąpPa dzisiaj poprawa. Temperatura 
spadla, jednakże na polecenie lekarza swego 
dr. Pieczyńskiego, marszałek pozostanie je
szcze w łóżku. Zamiary przeniesienia marsza! 
ka Piłsudskiego da szpitala w Warszawie, zo-

stały zaniechane wobec poprawy jego stanu 
zdrowia. * i ^

llrlfp lis ia  s in iK k it i i  i  I m a i i i
Warszawa, 15 2. (L n ) Poseł niemiecki w  

Warszawie p. Rauscher wyjeżdża na kilku& - 
godniowy urlop. Jak informują kola dyplomu 
tyczne, p. Rauscher z urlopu lego już me Kru. 
ci do Warszawy.
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Kandydatura posła Rosenblatta
Warszawa, 15 2 (Ln) Wysunięcie kandyda

tury po.s Rosenblatta na stanowisko prezesa 
Koła Żydowskiego, jak donosi „Nasz Prze
gląd", wysYolało zdziwienie i zastreżenia. Pos. I 
Rosenblatt bowiem bierze bardzo slaby udział 
W pracach reprezentacji żydowskiej na tere
nie parlamentarnym. Następnie, jak informu
je  „Nasz Przegląd", przeciw posłowi Rosen- 
blattowi przemawia także i ten wzgląd, że ja
ko ramię m. Lodzi i  wiceprezydent tego mia
sta pozostaje w ścisłym kontakcie z endekami 
i  enperowcami, występując przeciwko demo
kratycznej radzie miejskiej.

(Telefonem ód naszego korespondenta).

I  s m ń  gisla Mm
Warszawa, 15 2. (L n ) Pos. Reisez prosi nas

o zaznaczenie, że wniosku swego, postawione
go na piątkowem posiedzeniu Koła żydowskie 
go o przejście Koał żydowsk:ego do opozycji 
wobec gabinetu p. Skrzyńskiego, nie cofnął. 
Pos. Reizes skorygował tylko swój wniosek, 
opuszczając słowa „bez dyskusji*', ale wniosek 
swój podtrzymuje.

Wniosek pos. Reizesa będzie przedmiotem 
narad Koał Żydowskiego w dniu 26 lutego.

Kemisja trzech zakończyła ^race
Reorgaeiza ĉ a policji państwowej.

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 15. 2. (Ln ) W  dniu dzisiejszym 
Komisja trzech powołana do opracowania pto- 
fektu reorganizacji adminisiracji państwowej 
zakończyła swe prace i wręczyła p. premjero- 
wi elaborat, który obejmuje 9 projektów no- 
,W}łh ustaw. Zasadniczo- wypow iadają się tc 
projekty za reorganizacją szkolucitwa, kolej
nictwa, policji, samorządów i władz skarbo
wych", Pózatem nie jest przewidziane w proje
ktach zniesienie województw, natomiakt będą 
powiększane agendy niektórych urzędów wó
jtem ó, izkictn Województwo krakowskie ma

być powiększone kosztem województwa kio-
leckiego.

O ile chodzi o policję ,to komisja wypowie
działa się za zniesieniem podziału policji na 
kryminalną i polityczną i żąda unifikacji, co 
zdaniem jej, położy kres tarciom między ohu 
policjami, które nieraz doprowadzają do skan 
dalów.

Premjer Skizyński po zaznajomieniu się z 
temi projektami, rozdzieli je między poszcze
gólnych ministrów.

M r a i  b a s  iii. siitiej
Im lalka nowa poltyczna p o sil Reicha. — Sen. Rćnsel ostro 

ki-ftykuja polityko „ugody"
(Telefonem od naszego korespondenta)

Lwów, l5  2 (T-ro) Przy bardzo silnym- udziale 
4elegatuw rozpoczęty się wCzoraj obrady konferencji 
krajowej Organizacji Sjońskiej w Matopólsce wsclio- 
dnLij.

iWśód ogólnego naipięoia otwiera prezes Egzeku
tyw; pos. D r L . Reich konferencję dłuższem prze
mówieniem, -w którem dotyka najbardziej pieką
cych spraw i problemów chwili obecnej. M. in. wspo 
M ina O Ciężkiem położenia ekonomicznem żydostwa 
w  Polsce. Z  uznaniem podnosi, że młodzież blierze 
fc.der aktywny udział w pracy ruchu Sjońskiego, o 
•Jur świadczy przypływ nowych sił do organiza
cji. Nasiennie witali zjazd przemówieniami, przewa
żnie hebraj ikiemi reprezentanci organizacyj i insty- 
fucyj.

iWielki wrażenie wywołała treść depeszy powita!- 
ftej Prezydjum Redy Naczelnej z Warszawy o nast. 
brzmieniu: Pozdrawiamy serdecznie Zebranych to
warzyszy. Oby WaSze obrady i decyzje utrwaliły 
podstawy harmonijnej wspólpnCy wszystkich czę- 
#ct Zespolonego ruchu sjońskiego w  Polsce —  Pre- 
Bydjum Rady Naczelnej.

Oklaskami przyjęto również telegram hebrajski 
Egzekutywy Org. Sjońskiej zach. Mulupoiski: Nie-
•trty nie mc-zeiny uczestniczyć w W aszej konferen- 
(Ji. Żyfzymy ow«cncj Pracy —  Egzekutywa sjońska.

Przewodniczącym konferencji wybrano -posła Dra 
E. Schrelbera Do prezydjum weszli jako wicepre- 
#esi: Dr Tsumeiibanm (Drohobycz), Gottiieb (Stani- 
•lawótw) i  Klagsbuld (P rZ im yś l) jako sekretarze 
A Katz (Przemyśl), D r Muhlbauer (Stryj), Wein- 
Iraub (Komamo).

Referaty wygłosili w  pierwszym dniu obrad- p. 
Er E. Schnorak, członek wielkiego Komitetu Akcyj- 
•rgo  —  ogólne sprawozdanie Egzekutywy, p. Dr 
Haks Lese> —  0 akluahiych problemachr uchu sjoń 
rftiego i p. A . SiuPp —  problemy ruchu młodzieży.

ToCZy się debata gencralu i. Przebieg je j bardzo 
burzliwy. Zarysowały się już pewno ugruifcusrania, Co 
tfę uwydatniło przy walce gorącej o  sklud komisji 
form  inencyjnej, mającej ustalić wytyczne pracy po- 
■tycznej i organizacyjnej i ustalić listę nowej Egze
kutywy. Chodzą słuchy, że skład1 Egzekutywy ule
gnie daleko idącym zmianom. W  każdym razie pe- 
WOem jest, że dotychcz. gen. sekretarz Organaacji 
E r  M. Leser, ogólnie ceniony w tut. organizacji, nie 
©bejmie z powrotem swych funkcyj.

Ezość przyjemnem noVum jest silny udział mło
dzieży w konferencji. Ogólne sprawy młodzieży od
gryw ają prawie że najważniejszą rolę W obecnych

obradach. Równocześnie z konferencją obraduje 
już od 2 dni Zjazd delegatów org. młodzieży ludoWej 
, Ac.hwah klóry zdąża do utworzenia silnego Blo
ku Młodzieży na konferencji. ,v

W  zjeździe bierze udział ltil) delegatów ze wszy
stkich miast i m/i a steczek Małopolski wschodniej.

Drugi dzień obrad
Lw ów , 15. 2 (T-m ) N a  dzisiejszem posiedzeniu to

czyła się w dalszym Ciągild yskusja generalna.
Po Zamknięcia dyskusji zabrał głos 'pos. D r  

Reich do referatu nu temat polityki krajowej i spraw 
gospodarczych. Ukazanie się pos. Reicha na trybu
nie przyjęte zostało przez Wypełnioną po brzegi 
salę, burzliwą owacją. Mowy, W w  której prezes Ko
ła Żydowskiego przedstawił politykę Koła oraz tru
dności, z jakiemi niezmordowanie walczyć musiał, 
wysłuchano w ogromnem naprężeniu. Pod koniec, 
gdy prezes D r Reich powołując się na swoją kil
kudziesięcioletnią działaluość kierowniczą, zapowie
dział, że nie uchyli się od skromnej praCy żołnier
skiej, rozległy się na sali oklaski długie niemilkną
ce. Pos. Reich historycznie przedstawił rozwój linji 
politycznej i działalność swą jako prezesa Koła 
Żydowskiego, podczas której doprowadził do t. Zw. 
ugody polsko żydowskiej. MowCa kończy Swe prze
mówienie w ten sposób:

„Myślałem, że wchodząc do sejmu, porozumiem 
się z towarzyszami z Kongresówki, że stworzymy 
wspólną platformę pracy. Mówią, że ludzie z Kon
gresówki mają inną nr.en ałność, że są przesiąknię
ci duchem rewolucji i że trudno będzie znaleźć 
•wspólne lin je działania. Ale ja nie mogłem się li
czyć z lym faklem. W e Lwowie, przed wyborami, 
wysuwano różne wątpliwości ale jednak interes na
rodu wymagał nie baczyć na to wszystko. Utworzy
łem frakcję. Ze mną na czele weszli do sejmu przed 
stawieicle frakcji, pod jedr.cm hasłem, pod hasłem 
walki o równouprawnienie żydostwa w Polsce.

Myślałem, żc moi towarzysze z Małopolski będą 
ze mną i za mną. Stało się jednak inaczej. Prow a
dzi się przeciwko mnie niecną kainpnnję, przeciw- 
kom nie, który kilkadziesiąt lai walczę z asymila
cją. Daliście mi mandat, obdarzając mnie swojem 
bezwzględne/m zaufanie i miłością. N ie chcę i nie 
mogę pozWolić, by w  Kole panowały dwlej stosunki 
takie, którebj światu pozwoliły patrzeć Się na to, 
jak się szarpie Cześć żydowską. Ja nru-szę wyciągnąć 
Z tego konseJ' i* encje i muszę ustąpić z prezydent: r> 
purtjL Będę wsłezył jako żołnierz W nulem kole

pracy sjonisiycznej. (Na sali długotrwałe, niemilkiM^
Ce oklaski). -

Popoiucuini wywiązała się dłuzsza dyskusja. Prze
mawiała pos Melzerowa aprobując politykę ppe. 
prezesa Reichu. Następnie wygłosił dłuższe pr- mó 
wienie sen. Ringel, który wystąpił z gwałtowną kry-, 
tyką polityki Dra Reicha i prezciwko uporczywe* 
lnu trzymaniu się polityki ugodowej, jak„ fetysza. 
Uważa, że pos. Reich głosi hasła samobójcze dla po
lityki żydowskiej.

Następnie przemawiał cały szereg Ot^egatOw* 
W  chwili, gdy do W as telefonuję, przemawia pea. 
insler.

O M i  M i m  gils&i - s i i t t f ł
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 15 2. (L n ) Przy współudziale 
sfer gospodarczych odbyła się konferencja 
sprawie nawiązania ścisłych stosunków han** 
dlowyeh z Rosją sowiecką. Na konferencji roZ 
patiywano sprawę koncesji na utrzymanie 
składów konsygnacyjnych przy kolei żelaznej 
analolijsko-bagdadzkiej. Narady będą Lontyh 
nuowane.

Zmiana na stanowisku posła ja- 
gosł*.1 raóskkego w Warszawie
Białogiód, 15 2. PAT. Jevrem Simie minl-t 

ster z SHS. w Warszawie, przeniesiony jest 
na takie samo stanowisko przy Watykanie, 
Dotychczasowy minister w Budapeszcie Popo- 
vic zajmie stanowisko ministra w Warszaw 
wie.

Na pogrzeb kardynała Dalbora
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 15 2. (L n ) W e wtoiek wyjeż*. 
dżają na pogrzeb kardynała Dalbóra do Po
zn an i prezes rady ministrów Skrzyński, m i
nister oświaty St. Grabski, min. sprawiedliwo 
ści Piechocki, marszałek senatu Trąmpczyń- 
ski i b. premjer Władysław Grabski, jako se-= 
kretarz kapituły orderu Białego Krzyża.

  0-0------

Z frontu marokańskiego
(Telefonem od nasze*® korespondenta)

Wiedeń, 15 2. (D ) Z Tangeru nadeszła w ia- 
domość, iż wojska francuskie zmuszone zosta
ły dzisiaj do ewakuacji jednego z najważniej-c 
szych punktów strategicznych, Bibare.

K a p ; M a  Libanu
Jerozolima, 15 2. Żat. Komisja powołana 

dla opracowania konstytucji dla obszaru Li* 
banu ukończyła swe prace. Według projektif 
komisji, Libanon, znajdjący się pod prolektd 
ratem francuskim, uznany zotaje republiką* 
Powołane zostaną do życia dwa ciała ustawd 
dawcze: izba i senat. Izba składać isę będzie 
z 45 posłów wybieranych przez poszczególne 
związki gminne. Każdych 60 tysięcy wybor
ców wybiera jednego posła.

Prorok loteryjny zawiódł!
Rzym 15. 2 PAT. Dzienniki zajmują się dzisiaj 

opisami rozczarowania publiczności z powodu ul* 
wyjścia numerów przepowiedzianych przez proroka 
loteryjnego Torracco. Zarząd loteryjny donosi że ufl 
numery TrraCta postawiono 80 milj. lirów.

O M  fiaiaiia M m
aa rzecz muzeum staroiytnoicl 

w Kairze
Nowy Jork, 15 2. PAT. Powzięty przez Jofi-J 

na Rockefellera syna) zamiar ofiarowania R» 
miljonów dolarów w celu utworzenia muzeiUH 
starożytności w Kairze nie jest jeszcze ostate
czny, lecz rokowania w  tej sprawie toczą ^  
dalej. Rockefeller nie zwiedzał nigdy Egiptdj 
lecz jest znanym zbieraczem starożytność

—  Z Londynu donoszą, że gdański pnroW^ 
handlowy Marja Teresa zderzył się kuło Ko**- 
folku ze statkiem angielskim i zatonął w pć* 
ciągu 10 minut. Załogę yr liczbie L5 zdotś**8 
uratować.
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D lii  i dni następnych pjrświeMa „Kino f’ow©ścr
korony wszechświatowe] produkcji kinowej bezkonkurencyjne arcydzieło filmowe

l iM Ó R  W  O P E R Z E
z mistrzem maski L e n  ( h a n e y ę m  —  urocza H f t r y  P h Ł S b l w

niezrównanym f r iP T I f f ia n © !® ^  K ® S *F y  w rolach głównych.

W szyscy i wszędzie entuzjastycznie p o d z iw ia j ten film nad filmem.
■ ~ fc - -  - » i m i ^ ' - -HB0]gaHPE . . .

Na horyzoncie politycznym:
Z n i i n t i i  B iiiH a ■ zwrstei Bi i r a w if
Zwycięstwo, które Briand odniósł w  parla- 

Rłtnęie francuskim, komentuje jako katastro 
fę kartelu lewicowego i orjentację Briandą w  
kierunku prawicy. Zwycięstwo swe ząwdzię- 
ęza praedewszystkiem Briand rozłamowi socja 
fisiów — radykałów, z których 44 głosowało 
ąa Briandem, ąó przeciw a 25 powstrzymało się 
(Ki głosowania. Większość więc składała się 
i  prawicy i socjalistów radykałów, • a inniej- 
szosć z 96 socjalistów, 29 komunistów, 46 ra
dykałów i 12 republikańskich socjalistów, Je
śliby się te stosunki utrzymały, możnąby mó 
,W|ć o przesunięciu się Brianda na pra.yo i 
O wytworzeniu nowego ugrupowania stron
nictw w parlamencie francuskim. Zdaje się jed 
pakowoż, że taka stabilizacja nowej większo
ści nie nastąpiła, gdyż niektórzy .posłowie z 
prawicy oświadczyli wyraźnie, że wprawdzie 
,W danym wypadku glosowali za rządem, ale 
to glosowanie nie oznacza jeszcze zupełnego 
Solidaryzowania się z polityką rządową. A  zre 
salą p. Briand nie postawił kwestji zaufama w 
politycznym sensie, zaiadał tylko skrócenia 
dyskusji, by rozporządzenia rządu urogły się 
dostać do senatu. Briand będzie dalej kontynu 
ował swą taktykę, dzięki której udato mu się 
postawić na porządku dziennym dyskusję nad 
nowymi pośrednimi podatkami, przy której to 
dyskusji Briand zamierza znowu poprawić kwe 
stję zaufana, by doprowadzić do krystalizacji
JMosanków.

M l liM ifa i laffiiinei w
Francja przeparfa %-ozszerzenie śledztwa w 

Sprawie fałszerstwa banknotów francuskich, a 
to rozszerzenie wywołało już sensację, Prze
słuchany przez policję w obecności Francuzów 
Sekretarz ks. Windischgraetza Raba, zeznał, że 
iW.yrd|gchgj-ąe|z utrzymywał stosunki z bawar 
'skimł puczystami. Windischgraętz podykto
wał mu osobiście 2 listy do Ludendorfa i gen, v.

Seclda. 7. polecenia Wintjischgieątza przy
wiózł też list do instytutu kartograficznego z 
Monachjum oraz pakunek z Kolonji. Zeznania 
te są tenrbardziej sensacyjne, ponieważ istnia
ło podejrzenie, że klisze dla fałszywych ban
knotów sporządzano w Kolonji i stamtąd prze 
słano do Budapesztu. Przesłuchany następnie 
Wiudiischgraetz zeznał, żć nie zna osob-ście 
Ludcndorfa, a z generałem von Scktem utrzy- 
m\ wał wprawdzie korespondencję, ale kores
pondencja ta nie pozostawała w żadnym zwią 
zku z całą sprawą,

M ig  aitiz? iiwiifMi a Utn
Sowieckie pisma zamiesrezają notę rządu bo 

wieckiego do Łotwy, w której to nocie ltosja 
oświadcza, że rząd łotewski nie spełni żądań 
Rosji, by ją stale informować o śledztwie w 
sprawie zamordowania kurjerów sowieckich 
w  Rydze. Komunikat rządu łotewskiego jest 
niezgodny z faktycznym stanem rzeczy, gdyż 
usiłuje mord na kurjerącli sowieckich przed
stawić, jako zwykłą aferę ki ymlnalną. Może 
to wywołać wrażenie, że rząd łotewski nie chce 
wcale z cała energją przystąpić do wyświetlę 
nia sprawy. W  swej nocie żądają dalej sowie 
Ly, by im zakomunikowano cały materjął 
śledczy, jeśli rząd łotewski nic chce się nara
zić na to, by Rosja podejizywała rząd łptew'- 
ski o Współudział w mordzie,

%\m Mim i  Hm
Przy otwarciu parlamentu w D f’ hi wypowie 

dział wicekról angielski w lndjaęh bardzo o- 
stre słowa pod adresem r^ądu południowej A , 
fryki zarzucając mu nieludzkie zachowanie się 
wobec Hindusów, mieszkających w południo
wej Afryce. W  odpowiedzi na to parlament w 
Kapsztadzie, przyjął prawie jednogłośnie usla 
wę, skierowaną przeciwko Azjatom i ograni
czającą do minimum imigrację tychże do kra 
iny czarnych djamentów. Przj pomniała się dztę

ki temu Incydentowi dlugoicinia walka, trwa 
jąca ninięj w kr ej od roku l.SbO do raku 1914, 
,,aką Hindusi w południowej Ąr. V‘ prowadzi 
li o swe prawa. W  walce tej zasłynął swego 
czasu Gandhi który w roku 1L03 zoęganizawał 
bierny opór ludności hinduskiej, przebywają,, 
eej w południowej Afryce. W  roku 19U przjj 
szio między gen. Snuńsem a Ghandi.u d > po
rozumienia, które przywróciło Hindusom afrjr; 
kańskim ich prawa. Teraz sprawa Ilindusóówi 
siała się w Afryce znowu aktualną. RząćŁ 
\vniós] ustawę popularnie zwaną nntyai jaty. 
cką, która nietylko zamknęła Afrykę da Jml« 
gracji hinduskiej, lecz ustanawia niejako głteł 
to dla Hindusów, zamykając ich w pewnycJł 
dzielnicach i zabraniając im poza granicftffij 
tychże dzidipc wszelkiej swobody ruchu, *  
więc. nic dozwalając iip handlu J n ab y w an i#  
nicruchojności. polityką generała Hepzpgą, oR# 
cnego pręmjera Afryici paJndnipwei, jest AłŁ-Ó 
glji łiardzo nie ua rękę, gdyż wytwarza kewflk 
U ty między pojedyńczcmi kplobjami, yfątpli-. 
wą jest jednakowoż rzeczą, by rząd południ* 
wQ-afrykań«ki cofnął się z raz obranej ł i» f t  
dlatego, że popycha go w tym kierunku jedu# 
liia opinja białych panów tęgo kraju, któr* 
procentowo coraz bardziej znikają w póWoebi 
elementów kolorowych,

Kf-JSSlM

Sowiecki poseł W Łoadynie krza*te który ubeonla 
znajduje się w Paryżu, powaltełs loehoroWAł. Jego 
.udziaa przeniosła de du gmaflbi« paaałWwa. abyt 

BpJAKlaWfić w jego poibUjJU. .  ̂ t .

ZŁO TA
CZRKOIADC GORZKA

FABRYKA
Al PIASECKI S. A. KRAKÓW

SZ. L. CITRON

GALER JA PR7ECHRZT0W
43) Osyp Koastantynowicz Nałowici

i.
Ojciec jrgo lcchok Nntowic^ należał dto znanych ra- 

huiów. rosyjskich i był autorem kilku ważnych rabina 
ókuch dtjel B j t rabinem w różnych miastach jak 
Korez, Sjmferopol i Tagan-rOg. Nie poważając zby
tnio krymskich melamedów, nie posyłał Syna swego 
Jfeefą do chederu i uczył Sam go. laka już 15-lc- 
tftiego chłopca,' oddał go do szkoty rabinackioj w  
żytomierzu. Młódy Natowicz nie okazywał jednak 
zbytniej gorliwości do żydowskich przedmiotów. 
AVbr rw woli ojcowskiej porzucił szkojg rabjjiacką. 
Zw róciw szy  do Symferopola, dostał się tamże do 
gimnazjum, które ukończył ze złołym medalem. Po- 
tORl wstąpił na uniwersytet petersburski, na ży- 
4uwsl,i fakultet. Jeszcze na ławie uniwersyteckiej 
okazywał wspaniałe literackie zdolności, u pierw- 

jego prace literackie poświecone byty zy!U ży- 
^Uiwsklm tematom. Był wtenczas współpracowni
kiem rosyjsko- żydów skie-go tygodnika ..Wjestpik 
fOSyjsktch jewrejów", który Cederbann wydawał 
'  Petersburgu.

Od r 1873 do r. 1874 był Natoi' icz faktycznym 
-jSjdakUłrem- wydawcą cod dennego pisma ,Nowoje  

grem ia", które wtenczas 'łynęło jeszcze jako wyra- 
■nle. radykalne pismo. W  r. J876 odkupił Natow icz 
Psuokp .^sowosti" i  podniósł je w bardzo krót

kim czasie do wyżyn poważnego bardzo organu, 
około którego grupowali się najznakomitsi rosyjscy 
pisarze i publicyści liberalno- postępowego obozu.

AJe im NfalowiCz stawał się więcej popularnym 
w rosyjskiem społeczeństwie, zaczął się coraz wię 
cej oddalać od Żydów i żydowskich interesów. Do
kładał wszelkich starań, by do gazety nie przedo
stały się, broń Boże przychylne dla żydostwa ten
dencje. Jak struś który chowa swą głowę, by nikt 
go nic ujrzał, tak redaktor Natowicz sądził, że Drzez 
to, że bidzie systematycznie przemilczał kwestję ży
dowską, ocali się od ataków żytlożerczych publicy
stów. .Tak bardzo tetł człowiek starał się ukryć swe 
żydowskie pochodzenie, wykazuje następujące wyda. 
1'zcnic:

Gdy umarł jego ojciec, rabin w Tugmirogu, przy
biegł do redakcji , Ruskiego Juwreja" i prosił, J>y 
nie zamieszczano nekrologów o zmarłym, by żjdo- 
żurczej prasiu nie dać sposobności do drwin ze syna 
rabina, a redaktora rosyjskiej gazety...

Dziennikarz A. Ł. Kaufmaii, którego Natowicz w  
r. 1884 zaprosił jako Jiocnegu redaklora „Nowosli", 
opowiada w c . swych wspomnieniach, że zawsze, ile
kroć Nalowicz wyjeżdżał na letnisko, lub zagranice, 
Zwykł był go upominać: , Uważaj pan tylko, byś,
broń Boże, nie zżydjil mi mych „N-owosti"! Fałnię- 
laj p»n, że nie jesteś ter3z współpracownikiem „Ru
skiego Jewrejn"!

Gdy mnarł znany rosyjsko- żydowski powieścio 
pisarz G. Bogrów (nawet już wyćhrzlai), a Kaufman 
zamieścił nekrolog, który do redakcji przyniósł a

dwokat przysięgły T. J. Lewen&uO, na d ru ^  dzień 
rano ]\TataWiciz ostre uczynił Wyrzuty, mó.rfąc: , Za. 
dużm hałasu poświęcaliście temu Bogro”-ewl, Mt, 
jakgdyby umarł jakiś drugi Turgenięw!“

Z końcem lat 70-Ych zamieści! książę A . T. fłru*- 
sow w „Nowota. .-Ir1 bardzo gorące artykuły w spra 

o ^mord rytualny w  Lucynie, gdzfle UrussśoW 
występował jako adwokat przysięgły. Natowicz był 
z tego powodu niezadowolony i odezwał się rwa z 
przekąsem do Urussowa: „Żydzi powinni Wa.% ’A- 
lek Sandrze Iwamowiczu wybrać rabisjem, by się WMU 
odwdzięczyć, za tak gorącą obronę",

.,NowosLi“ przynosiły, co prawdo, fakty z 
żydowskiego, wiadomości o pogromach i prześlado
waniach, sprawozdania z procesów, w których fi
gurowali Żydzi, ale zawsze bez specjalnego zabar
wienia, bez żadnej uwagi ze sbrol.y redakcji. Zda
rzyły się nieraz wypadki kiedy wielcy i titafeomM 
rosyjscy pisarze, współpracownicy „Nowosbi", zna
ni ze swych sympalsj ku Żydoin, chcieli się wypo
wiedzieć na łamach , NoWosU*1 o  kwe&tji Żydow
skiej a lego uczynić nie mogli, ponieważ NatomjCH 
■m nio pozwellał.

Charaklerystycznem dla tej „żydowskiej" obawy 
Nalowiezn może leż być następująco wytŁu żenię: 

Zngny w swym czasie rosyjski Krytyk, który 
przez lata cało prowadził w „NowosHach*’ dałał kry. 
tyki i tygodniowych przeglądów literackich, piSUjęy 
pod pseudenimetn W . Ćwika, gdy raz omawiał M .  
rackn działalność Fruga, nie wykazał dużo ml. 
mienia dla muzy tego poiety. Zdaniem krytyka, F r t^
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Testament Stefana Żeromskiego
!W związku t  uedącą na porządku dziennym kwe- 

■s*ją, gdzie spuceną prochy mocarza p.óra śp. Ste- 
'lana Ż^r-omskiego , krążącą wersją, jakoby, -według 
h r r  denia testamentu miaio to nastąpić w Nałęczowie 
—  podajemy pomzej świeżo ogłoszony własnoręcz
ny testament Żeromskiego.

Brzmi ou w ogólnych zarysach następująco:
§ 1. Wszystko cokolwiek posiadam z mojego pi

sarskiego , dorobku, po odli-zeniu sumy objętej pa
ragrafem z gkn (tego lestamentuj rozporządzam j za 
p-suję w  połowie:

a ) CórOc M muce urodzonej we Florencji 31 maja
M 3  r.;

0 ) b ISr 'Annie z Zawadzkich Żeromskiej u t. 
w 1890 r., którą z całą świadomością uznaję za żo
nę słWioją i mianuję Spadkobierczynią, wbrew wszel
kiej inn j opinji, któraby związek ten inaczej trak
tować zali ierayla, mianowicie zapisuję:
' 1) willę w Kionstancui.,0 „Świt"; 2) wszystkie ho- 
Oociarja dochody z wydawnictw drukowanych, dru
kujących yię lub mających być dlrukoWanemi w pi zy 
■ to k i  ma podstawie umów rejenta lnie przez wyda w 
■ę, ze umą apujsanych, na puustawie umów prywat- 
•y&i 3) wszysjiie tarujemy od sztuk teatralnych, 
P M  W kraju lub zagranicą. W »«dk ie  honorarja 
y  pczekfcdow ma języki obce Z przeróbea kiinemato- 
ttcafiaznychi, wyipisór itd, i wszelkie wartościowe po 
Ł r«in k ł, nagtrOdy, które mógłbym za działalność li- 
feentCfcą «są,49U
; | 1  PSe. .dj * f ftn it mej OktaWji z Radziwiłlo- 
WHMftur:

A  U b t  o *r -t  część wartości wszystkiego co po- 
J m U u  w  uSwiS pśsania tego postanowienia.

SlOOO lu & i carskich osiągniętych niegdyś

z honor, autorskich, która to suina umieszczona jest 
na hipotece Willi „Okławia" w Nałęczowie przezna
czam na budowę ogrodzeniu drucianego, którą Okta- 
wia z Radziwiłłowiczów Żeromska zerhce postawić 
dookoła gruntu, na którym Znajduje się mauzoleum 
mego syna śp. Adama Żeromskiego.

Ewentualny dochód z ogrodu niegdyś na tym 
gruncie zasadzonego, służyć ma na opłatę podatków 
i utrzymanie w porządku mauzoleum, a nadwyżka, 
o ile będzie, winna być przekazywana na rzecz zbu
dowanej niegdyś ochrony w Nałęczowie, dziś pań
stwowego przedszkola .imienia Adama Żeromskie
go".

W  razie jeśliby Anna z Zawadzkich Żeromska 
po mojej śmierci zawarła związek małżeński, jej 
część wymieniona wyżej przechodzi na własność 
córki mojej Moniki Żeromskiej.

W  razie bezpotomnego zejścia z tego świata cór
ki mojej Moniki wszystko Co Z moCy tego zapisu 
stanowić będzie jej własność —  przechodzi w po
siadanie po najdłuższein życiu żony mej Anny z Za
wadzkich —  na własność Klubu pilskiego lite
rackiego którego w 1925 r  byłem współzałożycie
lem.

W illa „Świt" w  żadnym wypadku nie powinna 
być sprzedawana, ażeby córka Monika mogła mieć 
Zapewnione schronienie na świecie.

Zbiór książek moich, znajdujących się W willi 
„Świt" w Konstancinie i zbiór korespondencji, al
fabetycznie i rzeczowo ułożony, zbiór recenzyj pa
miętników i książek Z dedykacjami zapiouję Pol
skiemu klubowi literackiemu z tern jednak zastrze
żeniem, ażeby ten cały zbiór nie był dzielony i mógł 
stanowić całość jak obecnie.

Ziarno

S a l i  p o s a d z ę  A Lig i N arodów .

Spółka Akcyjna
kraków -Zablocio . — Twl. 1115.
zawiadamia, że już rozpoczął przemiał

HAKI PASCHALNEJ
n e f i  b w  -ityg

pod nadzorem Rabinatu Krasowskiego 
i Podgórskiego

i dostarcza z dostawą natychmiastową 
i na termin 

pod naikorzyj.wlajłieml waruakawl

Z  s a l i  s ą d o w Ł
ROZPRAW A PRZED PRZYSIĘGŁYM I 

O ZBRODNIĘ RABUNKU

Wczoraj rozpoczęła się w krakowskim są, 
dz-ie okręgowym karnym lutowa kadencji 
sędziów przysięgłych rozprawą o zbrodnię ra, 
bunku przeciwko Antoniemu Sochackiemu ą 
Łazów. Sochacki poznawszy się w grudni*, 
uh. roku z bezrobotnym Józefem Spiecznym 
udał się z nim na poszukiwanie pracy w okek 
licznych dworach. Gdy obaj znaleźli się na 
polach gminy Łapczyce, Sochacki znienacka 
uderzył Spiecznego laską w głowę, a następni* 
z nożem w ręku pod groźbą zabicia wymusił 
na Spiecznym oddanie kurtki, koszuli i port
felu z gotówką 2 zł. i 40 gr. Napastnik zbiegł 
następnie ze zrahowaremi przedmiotami I 
ukrył się u swej kochanki Katarzyny Gaj W 
Szczytnikach. Policja jednak przyaresztowala 
Sochackiego i oddala Sądowi.

Na wczorajszej ro- prawie po odczytańiU 
aktu osKarżenia, oskarżony przyzna! się dd 
czynu, podając jako powód napadu nędzę i 
brak środków do życia.

Rozprawę odroczono z powodu niejawienia 
się poszkodowanego Spiecznego. Przewodni
czył sso. Paitak, wotowah sso. Dr Kaczmarski 
i sso. Warchałowski, osKarżal prok Dr. Łaba* 
bronił adw. Dr Schnitzer.

83-LETNI STARZEC PRZED SĄDĘM.
Przed trybunałem sądu okręgowego karne

go toczyła się wefcoraj rozprawa przeciwka 
83 l&miemu Szymonowi Słemgestowi, oskar* 
żonemu o nadużycia seksualne na 5 letni 
dziewczynce Zofji Z. Ręzprawa ze względów 
moralności toczyła się przy drzwiach zamknią 
tych. Po rozprawie trybunał ogłosił wyrób' 
uwalniający oskarżonego od winy i kary. 
gdyż wyniki rozprawy nie dały niewątpliwe* 
go dowodu winy oskarżonego.

Przewodniczył sso. Drużdzrkowski, wotoW* 
li sso. Dr Lizak i sso. Sośnicki, o3karżaf proka 
Gniewosz, bronił Dr. Aschenbrenner.

obce iWBOt; a hbpiuje Byrona, korzysta
ją^ atełylko z tłumaczeń, lecz z oryginału. Wyglą- 
W d  to ta(k —  Wedłut' tego rosyjskiego krytyka —  
Ic  EbuJ siedzi pczty biurku i trzyma w jednej rece 
Byrona po aaigiaUku, którego żywcem tłumaczy na 
IIOKyjakie. Kaufmam zwrócił uwagę Natowicza na to 
grube nieporozumienie rosyjskiego krytyka, leCz 
NatoWiCz odpowiedział mu: „Zawsze lubicie przesą- 
Awi.f'., jeśli mó ,vi<Sie o waszych ulubionych żydow- 
dkieb

*v U f

Ntdowicz ni? zadowolił się jednak tem oddalenien 
■ę ód Żydów i żydostwa i dlatego postanowił Zer- 
■ M  zupehue nici, łączące go z ludem żydowskim. 
Uln iŁjuyślając się długo, bez żadnej wewnętrznej 
Walki, wych r»UI się pewnego pięknego dnia wraz 
■ Oblij famiiją Spodziewał się i oczekiwał, że przez 
fen akt tak dalece się oczyścił z żydostwa, że nikt 
■lę już nie znajdzie, któryby miał odwagę atakować 
W nim Żyda. Leci wkrdlce mógł się pi zekonać, ie  
fiame były jego nadzieje, przeciwnie jak się tylko 
dowiedziano o wycharczeniu się Natowicza, cała an
tysemicka prasa z „Nowoje Wremja" na czele w nie 
■tłłoaiemy sposób zaczęła z niego drwić. Dzień W 
dzień wypominała mi jego żydowskie poch >dzenie 
■ie nazywajac go inaczej, jak „Jośko- mik w a“, „Jo
lko- Żyd“c „Jośk >- wychrzta" itd.

Ciąg dalszy nastąpi.

Z TEATRU  IM. J. SŁOWACKIEGO.

„Prawo barbaizińcy"
Dramat w 5 odsłonach ArcybwiZewa.

"Wystawienie „Prawa barbarzyńcy" na naszej sce
nie nazwać można — nieporozumieniem alb > też 
splotem nieporozumień.

Przesdewszystkiem sama sztuka, o której można 
tylko tyle powied zieć, że się autor ze sobą samym 
nie porozumiał. Do ostatniej odsłony mieliśmy wra
żenie, że bohater jest bratem czy kuzynem „Sani- 
na ‘, owego sławnego rosyjskiego nadiCzłowieka z do
by przedrewolucyjnej, którego nadczłowieczeństwo 
na tem chyba polegało, że kobiety uwodzi na prawo 
i na lewo nie krępując się Żadnymi moralnymi 
skropułami, ale odsłona piąta „odsłoniła" nam szer
sze perspektywy i zademonstrowała nam W bohate
rze osobnika, zdolnego nawet do zwykłego mordu, 
byleby usunąć człowieka, który miał stosunek z je
go żouą.

Ba, auto.- Wprowadza nawet postać filozofującego 
lei arza, by „naukowo" oświetlić całą zgniliznę, któ
ra przesiąknięta jest atmosfera t. Zwanego .towa
rzystwa".

Dramat więc obyczajowo- społeczny, który naj
prawdopodobniej mógł powstać w epoce, kiedy Ar- 
CybaSzeW pasał swego „Sondna", ową asafetydę, wy. 
rosłą na zgniłej, głefc porewohicyjne. Rosji. 
IM siaj wydaje nam s?ę ten bohater ćbSwaCznym 
tylno anaefaronizmam i  nie dziwimy się wcale pa 
ftBanotci, która wybuchała ^saadMia % aajtngi*

czniejszych momentach na scenie.
Nieporozumieniem było wystawienie tego drama

tu na naszej scenie. Wszak niedaWJo dopiero p >f 
Ślinko, omawiając na łamach „Gazety Literackiej** 
bankructwo wrpołcze tu ,o teatru, żądał ad teatru 
nietyikjo nowej formy, ale i zupełnego pirzewar łościc 
wania ^eścd. Żądanie tb jest już tak powszechne Ż9 
aż je komunałem nazwać można. Dziwne też wra
żenie robił komunikat naszego teatru, z emfazą do* 
noszący, że dramatu Arcybaszewa d. ychczas ża
den polski nie wystawił teatr. Zupełnie nS«potrzeibo«ł 
pospirizył się teatr krakowski z tą nowością, ba 
gdyby nas. teatr chciał wystawiać wszystkie łfcfaMtj 
ue grane dotychczas na żadnej sonrote, rabrakłdty; 
mii chyba dini. w tygodniu 1.

NdepoTozŁuueniem była też obsada ról. P. Soch* 
nie poóuaidla woale warunków na demcrćCMiego u iw  
dzScicla. Potyka wprawdzie słoW_ ale nie kobietyt 
Pojmujemy, że ten utai mtowany mioty aktor choLJ- 
by prz< jść z d,ńedi inv repertuaru tragicznego do l^P 
kiej, koflwersacyjnej sztuki, ale włożenie na niego 1“  
go rodzaju rolt jest kiepalą chyLa przysługą. Tak
że p. Kossocka jest za .̂ DOdką", by wydloLyć należyłl 
ekspresję do rob wymagającej dużo dnamatyczn^P 
napięcia. Jedyny p JednowskJ Stworzył naturami 
wefwnętrzną prawdą prześwietloną srłwMkę 
nego zwykłego człowieka, miłą był* p. ZJcŁcki 
roli zakochanego podlotki udano epizodyczne ► 
gurv stworzyli pp. Cbodeckl i R^Ó- « r^a

A b — poóńd było to ceł* wni^arounieni*?'*

/• ktkL
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Ostatnie szczątki ghetta rzymskiego
(Od naszego korespondenta rzymskiego).

W fadze miejskie Rzymu przysltjpiły do l>u- 
fzenią ostatnich szczątków ghella rzymskiego, 
do zdemolowania wąskich, brudnych kamienic 
gą Via della Reginella. Od dłuższego już cza
su domagały się lego niektóre pisma rzymskie, 
gdyż kamienice położone na tej ulicy w samem 
Stncu dawnego gRella — urągały wszelkiemu 
pojęciu sanitarnemu i zdrowotnemu i budziły 
%idok niesamowity i rozpaczliwy.

yYarto też będzie w chwili, gdy pod uderze
niami toporów w gruzy się wała ostatnie szczą 
JJjj widomego naszego upokorzenia, ludzkiego 
| narodowego, w pobieżnym choćby rysie skre 
Sljć dzieje Żydów rzymskich, tej arystokracji 
naszego rozprószenia, tudzież dzieje ghetta, któ 
pe p#jdłużej przetrwało w Europie.

Ćo do czasu przybycia pierwszych Izraeli
tów dp Rzy inu niema dokładnych wiadomości 
C storyc^nych, rzec jednąk można z pewnością 
że liczniejsze osiedla żydowskie znajdowały się 
już taip za czasów Cycerona. Jak nam wiado 
Jmo, Cyceron wywoływał już wtedy straszak 
„mocarstwa anonimowego" i rozprawiał wiele 
p rzekomem, wszechpotężnem poczuciu soli
darności żydowskiej. Po wielkiej porażce Rzy 
ttiian, dokonanej przez Mitrydata, bankierzy 
żydowscy dzięki swym „stosunkom miodzyna 
rodowym" mieli się dowiedzieć o porażce tej 
pjrzed samym rządem i dzięki temu zdążyli 
y,- porę wywołać na Forum wielką haussę na 
akcje — dimidiatae, — zanim jeszcze katastro 
faląa wiadomość dotarła do stolicy.

Rozmaite straszaki i zarzuty antysemitów 
starożytnego Rzymu działały na wyobraźnię ] 
Wreszcie Gesarz August postanowił ludność ży 
frowskę „odseparować" i wyznaczyć jej na 
tniejsce zamieszkania część dzielnicy położo- 
Pej po prawej stronie Tybru, tzw. Tiaslevc.ro. 
Powstaje glietto rzymskie, w którem Żydzi, 
Względnie bezpiecznie przetrwać mogłi do cza 

.§ów Cesarza Klaudjusza, gdy to wiele pierw
szych chrześcijan, którzy przybyli do Rzymu 
> Jerozolimy, zaczęli silą nawracać Żydów 
ha nową wiarę.

Pobożnym tym zaniiarom towarzyszyły jod 
hak często krwawe bardzo „ekscesy" i cesarz 
Klapdjusz jozgpiewany oporem Żydów, w y
dał dekret zmuszający ich do opuszczania Rzy 
piu, a dekret Jen został gorliwie wykonany.

Pq śm‘erci Klaudjusza Żydzi powracają do 
ftzypiu j 2 a rządów Nerona liczba ich sięga na 
Wet 80-tysięey, Po zburzeniu Jerozolimy przez

Tytusa tysiące niewolników żydowskich po
większa liczbę współbraci, lak, że wkrótce sta 
ia dzielnica ongiś im wyznaczona 'dc mogła 
już wszyslkch pomieścić. Wówczas otrzymują 
Żydzi „w  dzierżawę" dolinę Egcrji i gaj Ka- 
menejski, ęo wywołuje nawet obu izenic Nowa 
czyńskicli starożytnego rzymskiego pokroju, a 
Juwcnal w swoich Satyrach oburza się już 
wprosi na tę profanację, że w gaju, w którym 
Nurna zalotne, nocne prowadził pogawędki z 
Nimfą Egcrją, roić się teraz będzie od „żydzia 
ków“ .

H'c ubi nocturnae Numa constituebat
amicae

Nunc sacri fontis nemus et delubra locanlur
; Judaeis.

Położenie finansowe żydów w lym czasie 
nie musiało być zbyt świetne — (mężczyźni 
zajmowali się przeważnie handlem starzyzna, 
a kobiety wróżyły rzymiankom, rozdawały a- 
mulety, filtry magiczne i recepty miłosne) — 
o ile sam Juwenał powiada, że za kilka zaled
wie soldów można było sobie wy wróżyć przy 
szłość od ciemnowłosej Żydówki. (Aere «iinu 
to qualiacumque voles Judael sonmią ven- 
dunt). Położenie Żydów pogorszyło się jednak 
znacznie wraz z triuprfem urzędowym chrze
ścijaństwa za cesarza Konstantyna. Kodeks 
teodozjański szczególnie surowe zawierał prze 
pisy i zmuszał Żydów do całego szeregu wielce 
upokarzających świadczeń.

Po najściu Wandalów rozpoczęły się bardzo 
okrutne prześladowania, przyczem Genseryk 
upał zabrać naczynia ze świętypi Salomona, 
które przechowywały się w świątyni Jowisza 
KapitolijLsk‘eg.o, jak również pamiętny świecz
nik siedmioraujienny, zagrabiony przez cesa 
rza Tytusa. Dzieje tego świecznika od tego cza 
su zanurzone są w mgle tajemniczości. Podob 
no miano go odnaleść w Kartaginie, jednak 
po dzień dzisiejszy w Rzymie trwa legenda, że 
świecznik nasz spoczywa gdzieś na dnie T y 
bru, dokąd rzucony został w obawie przed 
Wandalami.

W  miarę, jak stpgunki między Rzymem i 
Bizancjum słabną i władza przechodzi w ręce 
Pontyfikatu rzyin., położenie Żydów przyj
muje pęwien obrót na lepsze. Grzegorz prze
zwany Wielkim, zabrania zmuszać Żydów 
gwałtem do przyjmowania religji chrześcijan 
sldej i przeciwstawia się woli poszczególnych 
bislutpów', domagających się stosowania „twar

Rej ręki" WZglfdem Żydów.
W  ciągu średniowiecza Żydzi rzymscy korzy, 

stają z dobrodziejstw względnej tolerancji pa
pieskiej i w tym ezasie mamy też chlubne na 
zwiska poetów, literatów’ i uczonych. Sławny, 
EinnjmeJ Giiidco, przyjaciel Dania tworzy po
emat, w którym na wzór „boskiego Mistrza" « -  
pisuje pielgrzymkę p.o Raju i Piekle. Debora 
Ascarelli tworzy piękne sonety miłosne, wtóru 
je jej siłą liryzmu i polotem natchnienia pus
ta Dąyide Della Roeca.

Lecz już za Bonifacego X III. na skutek nabs 
gań biskupów wznawiają się prześladowania 
Żydów, a papież Engenjusz IV., poclwd»»ny 1* 
Wenecji, obawiając się ^konkurencji żydow
skiej" d}a ąswojskiego" handlu wenecjańąki#* 
go czyni Żydom ppzei-pznmiłe wstręty i #HU|r< 
sza icli do puszenia żółtej łaty na kspeln«H». 
Przepisy co do zamieszkiwania żydów w gtifi 
eie zostają głównie Qb(*strzpuą za papiestw* 
Pawła IV., który bullą Cur ninjis absurdum m  
rządził, by już przy dź*vi«kach modlilwy 
czornej Ąye Marią, Żydzi znajdowali sij W  
swej dzielnicy, dokoła której Wyniesiono 
lde, żelazne wrota.

Położenie to trwało w ciągu całego a ifkp 
XVJI-go; Żydzi rzymscy zmuszeip byli biegM 
w czasie zabaw karnąwą}owycb wzdfnż całego 
Corsa zupełnie obnażeni i często też zdąi/ph» 
się, że padali martwi łub bez przytomności Z  
wyczerpania. Dopiero papież Klemens IX, i to 
za bardzo sowitym okupem, zwolnił Żydów' n i 
uczestniczenia w tych „karnawałowych zaba
wach".

W  ezasie krótkiego pangwapia Napoleona rtt 
nęly bramy ghetta, lecz z powrotem za władzy 
kardynała Riearo iego przywrócone zostały śta 
ic rdykty i w  l846-yin roku za rozkazem Pip 
sa IX-go odżyło, zdawało się już pogrzebane. 
ghetto.

W  1870 roku, gdy wojska włoskie przez Por
ta Pią wkraczały do Stolicy Państwa Papieskie 
go, runęły też zarazem żelazne wrota, za które 
mi w ciągu wieków znajdowała si^ żydowska 
„strefa osiedlenia" cesarskiego i papłeskłegó 
Rzymu.

Obecnie po 55 latach, w którym to okresie 
żydóstwo włoskie doszło do całkowitej swęj 4* 
mancypacji i wzniosło się na najwyższe szcze 
ble państwowe na Via della Reginełla zrdkąją 
ostatnie szczątki smutnej i bolesnej przeszło* 
ści, przeszłości pełnej goryczy 1 upokorzenia, 
szczątki lmdzące tysiące renuniscencyj i nabie 
rające w obliczu ogólnego renesansu współcze 
snego żydostwa wyraz przestrogi i dziejowego 
mementa.
Rzym, w lutym iy26. Ed. Rlejnierer,

liilfft fil ii11 pUCifui

był p ad  (loprą). Dokładny opis lej choroby znajdu
jemy tedy \y biblji, Całe rozpoznanie różniczkowe 
jako „caraal“ w przeciwstawieniu do innych chorób. 
W  księdze „Wujikra" znajdujemy też najważniejsze 
zarządzenia zaradcze jak zupełne izolowanie cho
rych przez usunięcie ich poZ i obóz, nakaz noszenia 
specjalnych odznak i Oznajmiania przechodniom, 
by do cjtufegp się nie zbliżyli, co świadczy o  znajo- 
tllpści przenoszenia się tej choroby pawez dotyk, 
flzcżączką jest dokładnie znaną jako specyficzna 
jednostka chorobowa; dla cierpiących na nią (za- 
pjin) znajdujemy cały Szereg przepisów wyraźnie u- 
stalonych. W ide  mie.jspą poświęconęiin jwsl hygjenie 
życia płciowego, szczególnie kobiety, by wspomnieć 
lylko okres ciąży, Tej ostatniej, poświęcono szcze- 
gdlnn uwagę i musiało polożtiictwo stać na wżglę- 
dinie wysokim poziomie, gdy nprzytomnimy sohie, 
tylko używanie krzesła pnlpżniczego (obnajim) tu- 
daież posługiwanie się akuszerkami przy połogach. 
Ograniczenie ilości dozwolonych potraw zc świata 
zwierzęcego miało prócz bezsprzecznego charakteru 
rytualnego również wyraźne Znaczenie bygjeiliczne, 
opierając się rzecz jasna na ówczesnych poglądach 
i doświadczeniach, które zreszlą jak i tcorje współ
czesne często okazały siię lub mogą się okazać r.ie- 
racjonaląe.

W  ¥iiznie tym zbierze przepisów dla dala Oo- 
dżiennugo, lyin reguialorze życia wedle Rodak su 
Mojżeszowego znajdujemy też w wieją ntiejseacłt po
ruszone lematy rpcdyczpc. I lak wsipouijna się, że
liczba pojedynczych kości Szkieletu ludzkiego Wy
nosi 218, co zgadza się z rzeczywistością, gdy się 
uwzględni, że chodzi tu o człowieka w wieku naj
wyżej IG—17 lab Ciekawe są opisy tych zmłarn pa
tologicznych u ludzi, które powodują niezdolność 
do objęGia kapłaństwa, jak plamy aa piwkach ja
skra, zmjąpy w układzie kostnym, zniekształcanie

bił. O. HBJtSCHDOKRFKR.

Udriflł łydostwa 
w r«zwo u oaedycyny

fFragm nt z odczytu)
I.

Od zarania dziejów żydostwa sztuką lekarska zaj- 
. filuje poczytne miejsce w jego pracy dąchowej. Nie 
fiłatuy specjalnych dplcjinenlów pus>vięppnycb Wy- 

medycynie. leCZ jpż biplja, la prawdziwa 
•btologja twórczoscd du.chqwej narodu W szeregu 
filiejs.c świijdczy o pięZi\yykłym poziomie m®dycyny 
0 starych IlebręjCzyków. Nie ulpgą kwęslji, Że po 
fł|tki lej nauki stały pod wp)y>vem nąoki egipskiej, 
'sc? iiódćzaS gdy la ostatnia ugrzęzła wkońce w 
*baOsie magji i Czarnoksięstwa, medycyna żydów
k a  ts biblii nie odstępuje ani na krok od raCjona- 
ostjrpjfnej metody, zawsZz; stalą się ująć zagadme- 
hie logicznie notabene przy uw*ględni>)Iłlu ówcze- 
*beflp s(aąp pr z y r O' doz n u iy * I w a.

7z. papyrus Ebersa a szczcgó|nie papyrps z Ley- 
świadczą że u Egipcjan choroby uchodziły za 

^Wplp jtjego 4ucbą, które unieszkodliwiano egzproy- 
*W>ami i zaklęciami magicznemi, samo zaś k-Czenie 
|yłfi czynnikiem dfugorzędnym. mniej ważnym.

rzeczą jasną, że w biblji tym jedynym doku- 
Blflhclc jak} nąm jlOZOstal po narodzie starohebrej- 
Włn, nie1 będącjm specyficznie dziełem lekąrskiem, 
^kględrriono te działy medycyny, które \y życiu na- 

najważniejszą Otlgrywały rolę. Ale ta nawet 
TWęrinta drobna ilość miajsc, w których o choro- 
Jłlił i lecznictwie jest mewa, świadczy jak roz,w,i- 
*ęia się ona i jąk prześcignęła swego egipskiego 
ItMłycipU.
N łjgrofcnejwą chorobą toczącą organizm rnurodu,

nosa, chO‘roby systemu nerwowego, a w SzCZególfljy- 
śoi epilepsja. Następnie w wyliczaniu warunków H* 
niemożłiwiających małżeństwo-jest mowa o choro
bach męskich organów moczowo- płciowych. Nad
zwyczajny zmysł obserwacyjny zdradzają np. oipisjr, 
kastrata gdzie z drobiazgową w,prost dc4 »*Jmś4tq| 
charakteryzuje się jego habitus pijeiz wys»CzogÓłnt»- 
nie specyficznego uwiosiwaia, wyglądu sA-óry, umia
ny w głośni itd. Gtdróinia Się nastąpnie typy pow4p." 
te przez urazy od katastrów z urodzenia (ąarin qb^- 
mą). dujemy systamntyćzpe róiniQoW"a0ie fflię- 
dzy Hermafrodytą (Androgyuos) a niedoroętwojeia' 
organów płciowych (tumtum). O wielle SzCzegofty- 
Wi«j i krytyczniej aniżeli w biblji joSt oimówlortl 
hygjena żydia ptciowogo kobiety i akreSU CsąiJ- 
Znajdujemy opisy typu kobiety dojrzałej ipąeżoway 
które mogły by znaleźć ntrejsec we wapółozcSnyHi paK 
diręczniku ginekologicznym. Jest mowa o subiekty
wnych objawach przy menstruacji tudsioż o kry»»e 
wieiiiach p.oza okresem metizes, gdzie też podaj* 
się objawy rozpoznawcze przy owcntuąfaeiU poronię 
iliu. Wspomina się, żc bliźniaki mogą się Znajdo 
we wspólnej błonie płodowej lub też w specjalnej 
dla każdego płodu. Kraiłiotomja jest dozwoloną o 
ile główka nie przekroczyła iotroitus Yagnac. JoMt 
wyraźny przepis nakazujący przecięcie pOWiok bwtł- 
szmych u wysok.o ciężarnej, gdy umarła na kTześłe 
położniczym, gdyż zdarzały się wypadki, że pdód 
jeszcze uratowano. Rahi Samuel rnówj a  f M M >  « -  
trzymanych drogą tzw. cięcia cesarskiego i kilka
krotnie jest mowa, że zarówno matka jak i płód Go- 
Ce dofen) zostały przy życiu. Wspomniany Mar Są. 
muel jest twórcą medykamentu używanego pr%  
Zaipa leni ach spojówek, które jako eołlyrium Samueii 
było cenione w Starożytności. Wiele HliejS&a pośwtf- 
eonem jest chorobom skórnym (negaim), które 
szczegółowo się opisuje Ciąg dalszy n * »H 9k
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Trzeci etap
Jest czai, kiedy twardo śpiący cli musi się | 

Łudzić,.
U nas teraz taki czas. Zle się dzieje w obo- J 

zk żydowskim.
Był czas, kiedy pierwsze błyski luźnych pro 

mieni, rozrzuconych po przestworzach żydow
skiej duszy uchwycił w swe ognisko obraz 
sanartuyE»wstai§ja starej tęsknoty w nowej* 
szacie- Czas, kiedy tysiąckrotnie w bogoboj- 
>em skupieniu powtarzane słowa: „Sjon",
fcJeruc^alajim" wyszły z czystego skarbu du- 
lszy i stały się częścią składową myśli, logiki 
feydowskiej. Kiedy to we wszystkich hono
rach, gtęboKO w sercu i duszy pogrzebana 
matka-ojczyzna wydała lekki jęk słoakiego, a 
może gorzkiego przebudzenia. Czas, kiedy pier 
tWSZy mąż narodu żydowskiego odkrył obłi- 
cn ojczyzny i ukazał wzruszonym j przeję
tym  ziomkom jej zniszczoną, obdartą, z w ich- 
caoną postać. A  litość i płacz narodu, wyczute 
IW pulsie własnej duszy natchnęły owego mę- 
•a, który pokazał nam z głębi czystego serca,
■ Kryształowego puharu wy"snuty projekt na- 
f B t w y  kraju i był to czas pierwszej pobudki. 

Piei wszy etap: Fantazja. 
iWtedy samopas puszczone wierzchowce fan ta 

"uciśnionego narodu, narodu który o ży
ciu pracy fizycznej i znoju wiedział tylko 
Bfc analogji do własnych męczarń i boi u, który 
Xy znał pi acę rąk przeważnie z wrażeń zmy- 
Mk. optycznego, poleciały bez kontroli i dozo
ru. Bez kontroli i dozom budowano, reparowa 
HO, nisz.’zono, chwalono, ganiono, głoszono re 
Besalise, powroty do natury, do gleby. Bez kon 
Itwi zmieniono stany, ustroje, klasy. Bez dozo 
CU wyjęto i duszę z wnętrza, dłubano, wiercio 
no ją. Wszystko leciało na rumakach fantazji, 
utopji i tego u nas tak rozwiniętego zmysłu ir- 
teainego (nie apraktycznego), tzn. nie liczenia 
•ię z rzeczywistością i jej możliwościami, naj- 
^orszego podarka talmudycznego dziedzictwa.

Aż nagle wybuchła wojna i słodko kołysane 
.marzenia uleciały, gnane strachem zgliszcz i 
pożogi.

,W chwili dec.dującej dla psychiki naszej i 
rozwoju ideji pchnięcie z zewnątrz, faktur 
eksteuiy układa nowe lory.

Przyszedł drugi etap: Prawda.
Dzikość wojny, bezkarność wypatlków, roz 

pusta obyczajów a pi /.ecicwszystki .mi dalnmi- | 
zacja całej pamrucej etyki i całego porządku 
|g)ospodarczo-tto\. aizy .kiego starego \.ytrąciły j  

X równowagi i naszą niby ułożoną kosnioguirę 
a 2j r.i>. i pałestynoguni.ę. Rosnące życie pale- ; 
■tydskio, kryzysy ekonomiczne z golusu i suk | 
cesy polityczne na nasze 'konto zdały się poru ‘ 
jatful cały naród żydów -dii, zdawały się wslr; ą 
snąć organizmem cal. go s.j oleezeństwa inszego. ] 
[W pierwszych moinentai h drugiego etapu, za 
hejnałem pierwszej pobudki zdawał się cały 
naród, wszystkie warstwy i grupy, wszystkie 
jego nawet najdalej leżące cząstki poruszać j 
do jeonego ośrodka, do jednego centrum: Pale 
Styna. Golus ślał się miejscem prowizorycz- 
nem, przypadkowem, stał się stacją kolejową, 
do której się przypadkowo zjechało, ale na 
której się czeka najbliższego pociągu, by się u 
dać do stacji celowej. Cale żydostwo zdawa
ło się, jakoby w podróży. 1’fży  najmniej w 
Europie miało się to wrażenie w pierwszych 
łatach powojennych, Stosunki j porządki w epo 
®e przcwrotówr w państwach Europy zdawały 
»ię  temu póńfagać i to faworyzować. Obrazy, 
epizody, opowiadania o pracy naszych chaiu- 
Ców i szonuów, graniczące nieraz z legendar- 
fcością pobudziły wiarę w możność wszelkich 
metamorfoz, w możność przekształlowania się 
Całego narodu.

Ale milcząca realność swoje robi.
Obecnie żyjemy w trzeciej fazie rozwoju 

naszej myśli i czynu.
Mamy trzeci etap: Prawda.
O ile pierwszym etapem była fantazja o kra 

tu drugim problem narodu, to trzecim jest: 
Znaczenie kraju w życiu naszego narodu.

Pr a wr da jest, że Palestyna shaciła dużo ze 
Cwej świętości i waloru psychicznego; po czę 
<ci dlatego że realizowanie obdziera ideję z jej

szaty świątecznej, z W'elonu, utkanego z mgły 
i świató; po części dlatego, że Palestyna nigdy 
nie pomieści wszystkich Żydów", nawet przy 
najlepszej gospodarce, intenzywnej. zmoderni 
zowanej, amerykańskiej. Prawdą jest, że cały 
naród żydowski nigdy nie przejdzie do pracy 
fizycznej, ręcznej.

A  z prawdą liczyć się musimy. Ładne są 
utopje, śliczne są fantazje, twórcze i ciepłe są 
sentymenty, ale wdeczną jest tylko Prawda.

My chcemy i mamy stworzyć: i )  Naród,
2) Ojczyznę.

Naród znaczy uświadomione jednolite tra
dycją, liislorją, obyczajami mową i wspól
ną ojczyzną związane społeczeństwo. Ojczyzna 
znaczy kraj życia pełnego i realnego narodu 1 
(niekoniecznie całego). Kraj, w wielkiej mierze 
kołyska potomków, kolebka światła, życia i 
kultury narodu. Rozumie się, że dążeniem na 
szem jest, by w ojczyźnie naszej elementarne 
ideały żydoslwa i proroków: sprawiedliwość,
wolność, piękno i prawda kwitły i były moto

rem życia politycznego, socjalnego, leulturatdt
go- .

Niemożliwość osiedlenia się całego narodu 
w kraju, niemożliwość powrotu całego narodU 
do gleby, do prący nas z równowagi wytrąci* 
la, po części oclpechnęła hen daleko od idei 
centralnej naszego światopoglądu: Godność włai 
snego ,jja‘‘ narodowego.

Zanadto szybka i ewolucyjnie nie przygoło* 
w a na akcja wytworzyła reakcję i odtrącili 
wiele dobrych jednostek od naszego obozu.

Ale pamiętać musimy, że to tylko reakcja* 
Teraz koniecznem jest zrozumienie wszystkiej! 
towarzyszy i ich wytrwanie. Teraz nie wolud 
na rozjątrzonym organizmie ekpei ymentónd 
robić lub dzielić.

My mamy dalej pracować nad urzeezywisl 
nieniem naszych ideałów. Znając prawdę, zna) 
jąc możności kraju, narodu i duszy własnej 
pracować nad wybudowaniem społeczeństwu 
własnego, własnej kultury, własnej młodzieży] 
i własnej godności narodową)-ludzkiej w goiU 
sie a stworzyć własną ojczyznę, zbudowaiMf 
na sprawiedliwości i prawdzie w kraju przo® 
ków naszych.

Dr. R. Feldszuh (Ben Szem R.).

Wyson ięcie \ andrdatary pos. Griabaama
na prez^ss Kola żydowskiego

€• o tern mówi pas. Rulch, a co pos. GrinbaumT
W  uzupełnieniu sprawozdania z J* zebiegu osta

tniego posiedzenia Kota ZydowsKiego podajemy na
stępujące szczegóły:

Na posiedzeniu lem wysunął pos Reich kandy
daturę Grunbauma na prezesa Kola Żyd , oświadcza
jąc:

„Mimo że Większość oświadczyła się za mną 
i moją polityką, zrezygnowałem, ponieważ tar
gała mną wątpliwość, czy przecież nie mają ra
cji ci, którzy mówią ciągle o ©puzycyjnym na
stroju mas żydowskich.

Obawiałem się, że może tylko \, tg| ąfl na mo
ją osobę trzyma niektórych uZtonkÓw Kola 
przy mojej łinji politycznej.

Jeżeli jednak rzeczywiście tendencje Opozy
cyjne górują w Kole, to należałoby postawić na 
czele Koła Człowieka, o którs ,n wiemy, że o- 
pozyCję umie robić, który nadaje opozycji swoje 
wybitne piętno, - . tym człowiekiem jest pos.
Grunbaum".

Jak wiadomo decyzja w  sprawie wyboru prezesa 
Kota Żydowskiego została odroczona do następnego 
posiedzenia l.lóre odbęd-ie się z 1< ońcetn bież. mie
siąca. Nieinaiej jednak wniosek pos. Reicha wywo
łaj Odpowiedź pos. (iriaib.iuma, i lora z kolei docz^- 
kała się rychło kcmieiUarza pus. li cicha. Odpowiedź 
|os. Grunbauma zamieszczona w wywiadzie z „N. 
!'rzeg." brzmi:

. ..Wystawienie niojej kandydatury na prezesa 
Koła przez moich najzagorzalszych przeoiWJii- 
kó\v. z [>o= Reichem na czele, było oczywiście 
obliczone na —  zmuszenie frakcji s Onisłycznej, 
a Zwłaszcza moich przyjaciół fuKtyciSyCh do 
glosowania pr; criw !:o mojej kandydaturze.

—— J a k l o V
—  Mieliby do wyboru —  albo głosować prze

ciwko mnie, albo też —  postąpić wbrew uchwa
łom i intencjom Rady NaCZołnej, która uważała 
za rzecz konieczną złagodzić przejście do no
wego kursn i wytworzyć na okres, który nas 
dzieli od ogólno- krajowego Zjazdu partyjne
go —  stan przejściowy.

W  ten sposób chciano lunożłiwić spokojne

i globokie ujęcie problemów politycznych któr* 
by ostatecznie rozstrzygnęła —  najwyższa in
si anc ja 'partyjna.

P. Reichowi i jego 'Dirzyjaciołom szło z je
dnej strony o —  zdezawuowanie Rady Naczel
nej, z drugiej zaś -— o wywołanie jeszcze wię
kszego zamętu, Co miało być dowodem, że zu
pełnie niepotrzebnie doprowadzono w Kole dd 
kryzysu, z którego nie umie się Wybrnąć.

A wynik posiedzenia był taki, że Koło od
roczyło decyzję i w dalszym Ciągu znajduje 
w stanie chaosu, z którego mogą Się zrodZ'0 
najrozmaitsze niespodzianki.

Wubec tego i ja —  odraczam decyzję i w dal
szym ciągu będę cierpliwie czekał. Ostatni**^ 
terminem jest zjazd partyjny, którego uchwal® 
co do kierunku polityki sjonistyCznej w 
będzie rozstrzygająca.

Zależnie od brzmienia tej uchwały powezID® 
ostateczne postanowienie'.

„Moment" zaś Ogłasza Wywiad Z Drem Reichc'1̂ 
Na pytanie czy wysunięcie pirzez posła Reicha GrO** 
ba uni a na prezesa Koła było tylko manev rem poli
tycznym, czy też poseł Reich uczynił to jako w spd-1 
sól> zupełnie poważny odpou iedział b.. prezes K.

„Uczyniłem to zupełnie poważnie nie mogę podejś 
rzewać moich przeciwników, że walka ich pi zeCi**] 
ko mnie nosiła charakter osobistego konfliktu. Wl®4' 
rzę, że była to walka zasadnicza i uważam, że fż®4 
ba wybrać prezesem lego, który reprezentuje całko-4! 
wicie zapatrywania opozycji. W ybór prezesem czło
wieka, któryby nie miał Wyrazistej fiijognomji 
litycznej, będzie uważany za obłudę. Pozostaje ll!X* 
dal w tem przekonaniu, że silna polityka opozyCj0” 
nistyczna nie przyniesie nam żadnych korzyści, 
dy do rządu wstąpił Barlicki jest ona szczegół*11*! 
obecnie niepotrzebna. Twierdzę, Że Wskutek óotych , j  

czasowej polityki konferencyj i różnycn inłoi WeO* 
cyj możemy więcej osiągnąć, niż prZez bezwzględny 
opozycję. Jest to moje zdanie, jeśli je d n a k o w o ż  

to Żydowskie prag.ue prowadzić politykę opozycył 
ną, niechaj wybierze przewodniczącego, któr1*" "  
był wyrazem tej, a nie nmej poit.yki". ^

Przychylna odpowiedź rządu angielskiego
na żadanla lydostwa p a łtstiń sk in o

Mewa A mery'ago. — Rżąc spełni postulały W n S  leun l. — ItM Ss«^ 
uznaje uarodowa siedziba Żydów.

czas i w tym kierunku rozwinie się ona
* * * • <4Rząd palestyński nadesłał W -ad  Leuń**

powiedź na rezolucję powziętą przez 
ment żydowski w Palestynie ,Asefat 
harim“. W  odpowiedzi oświadczono, że 
angielski gotów jest powiększyć subśy<lj® ;j£ 
rzecz żydowskich iastytucyj "Wychowawczej 
Rząd jednakowoż domaga się pora w  a ko° 
nad subsydjowanemi szkołami. , - ^ d

Rząd zgadza się z  treścią rezolucji 
Haniwchariro odnoźnie do małej v

Brytyjski minister kolonji Amery wygłosił 
dnia 8 bin. w Leeds mowę o polityce Anglji 
w Azji przedniej. Odnośnie do sprawy pale
styńskiej — oświadczył Amery, —  wzięła An 
glja na siebie odpowiedzialność, że kraj ten 
nigdy nie zostanie oddany pod władzę turecką. 
Wielka Brytanja wzięła na siebie zadanie 
stworzenia w Palestynie narodowej siedziby 
żydowskiej dla zydóW, z  tym jednakowoż wa 
runkiem, że stworzenie jej nie pociągnie za 
sobą uszczuplenia praw ludności arabskiej Ta 
ka była goUtyka Wielkiej Brytanji dotycb



Nr. 38 „NOWY DZIENNIK*: śro'da 17 lutego SI#, t

ttów w policji, na posadach państwowych i 
pracach publicznych. Rząd oświadcza, żc 
,Wkrótce przyjmie znaczniejszą liczbę żydów 
tto policji i iia posady rządowe. Wkrótce Zo
ltanie wydane rozporządzenie w sprawie użyż 
Hienia terenów rządowych, a do tej pracy 
przyjmie się Żydów. Ograniczenia imigraeyj- 
Łe muszą być nadal utrzymane, rząd jednako 
Woz weźmie pod rozwagę niektóre żądania, wy 
rażone przez Asefat Ilaniwchnriin.

Odpowiedź rządu palestyńskiego wywołała 
zadowolenie w kolach żydowskich. Liczą się 
z rychłem uwzględnieniem niekiótych postu
latów żydowskich.

* * *
W  czasie konferencji w sprawie kalifatu, od 

Łtytfej w Cawpore w Ind je cli poruszył przewo
dniczący Mulana Hasard Mohani sprawę ży
dowskiej siedziby narodowej w Palestynie. W

mowie swej stwierdził,, że król Hussein w cza
sie całej swej kar jery politycznej kategorycz
nie odrzucał uznanie deklaracji Balfoura. ibn 
Saud natomiast, zwycięzca Arabji, uznał w  ; 
układzie zawartym z sir Gilbertem (..kiytinem 
także roszczenie żydów do własnej siedziby 
narodowej w Palestynie.

DROBNE WIADOMOŚCI ŻYDOWSKIE.
—  Cerdar, osławiony antysemita węgierski, klóry 

w /ywał na >0 ro*ri:i(iyeniach chrześcijan do wymor
dowania wszystkich Żydów, został skazany na je
den miesiąc więzienia w Budapeszcie.

—  Na Dra Eok enera słynnego wynalazcę najnow
szego systemu Zeppelina, Żyda z pochodzenia, na
padli w Hanowerze Hakenkreuzilerzy. Z wielkim tru 
dem udało się policji ro pędzić llum.

—  W  Czerniowcach zamknęła policja lokal żydów 
skiej organizacji szkolnej. Przyczyny zamknięcia 
lokalu są narazie niewiadome.

Chwilowy spadek z1 ot ego
(W ubiegłym tygodniu nastąpiła zupełnie nie 

spodziewanie zwyżka dolara w wewnętrznych 
obrotach pozagiełdowych. Waluta amerykań
ska trzymająca się przez dłuższy czas w stosun 
ku do złotego na poziomie 7.30, podniosła się 
chwilowo. Dnia 10 bm. uzyskały dolary na 
„czarnej giełdzie" kurs 7.85, spadły jednakże 
zuowu w ciągu następnych dni na 7.i50. W  
obrotach międzybankowych płacono za nie 
7,45, na giełdzie dewizowej w dalszym ciosu 
7.30.
. Bezpośrednią przyczyną zwyżki tej był zna

czny wzrost zapotrzebowania na waluty obce 
ze stron przedsiębiorstw przemysłowych, han
dlowych i banków, tłumaczący się przypadają 
cemi na łuty płatnościami zagranicznemu Po 
średnio wpłynęły na spadek złotego inne je 
szcze czynniki. Bank Polski i Rząd zmuszone 
były spłacić w lutym wielką część kredytów in 
ter.wencyjnych, zaciągniętych we wrześniu u. 
roku przez rząd p. Grabskiego oraz cały sze- 
rfeg zobowiązań przemysłu i handlu (nieuregu 
lowanych w terminie przez poszczególne 
przedsiębiorstwa) z tytułu wydanych przez sie 
bie gwarancyj. Dalszym powodem przejścio
wego spadku złotego było zmniejszenie sie po 
krycia kruszcowego w  Banku Polskim — co 
przypisać należy małemu dopływowi walut 
z eksportu i przypadającym płatnościom Ban 
ku Polskiego, poza tein zaś powiększeniu obie
gu bankiiotów.

Bank Polski pokrywał początkowo przeważ 
nie sam całe zapotrzebowanie na giełdzie ofi
cjalnej, nie ograniczając przydziału walut. Na 
ostatnich natomiast zebraniach przydzielał za 
ledwie pewną część tylko żądanej gotówki i de 
wiz, nabywając prócz tego poza giełdą zi acz 
ne ilości walut obcych, od prywatnych insty- 
tucyj pieniężnych.

ograniczenie instytucji emisyjnej w pokry
waniu zapotrzebowania i wzmożone jej zaku 
pv walutowe stoją w  związku z przypadające 
mi obecnie płatnościami zobowiązań zagrani
cznych.

DclEoatii e i i i .  skaihi v  iprawaib Bodatkowird
Doda 9 lutego minister skarbu p. Zdziechowski 

p.Zyjął delegację sfer kupieckich i przemysłowych, 
iprowadzuną przez pip. posłow: W . Wiślickiego i S. 
iWartailskirgo w sprawach, dotyczących obciążenia 
J>ri..c nysłu, 1 andlu i rzemiosła podatkiem przemy
słowym. *

Del gacja przedstawiła ministrów; niezbędność 
obniżenia stopy podatkowej w pudełku obrotowym 
k>d- sprzedaży hurtowej wszelkich towarów, podkre
ślając specjalnie tego rodzaju artykuły, jak skóra, 
ipapier, nwtaJe żbd itd., które absolutnie nie wv- 
krąrymyją w  obrocię hurtowym obi lązemii większe 
igó. ponad 1 proc.

Oprócz legu delegacja przedstawiła p. ministro 
"tri wi Akie trudności, z jukielni związane jest wyce 
bjanie płatników podatku pi zemySłOwego niższych 
kałęgorji handlowych i przemysłowych, prosząc o 
Oprowadzenie w życie artykułów ustawy, które prze 
%iduj.ą ryOzaLowanie tego podatku dla drobnych 
przedsiębiorstw. .

- -elegacja odbyła konferencję z p. dj

rektorem dcparlameritu ptkralków i opłat G. Czecho
wiczem któremu również przed stawiła wyżej w y 
mienione postulaty, prosząc o przyspieszenie rozpa
trzenia złożonych Wniosków.

Ruch cen w styczniu b. M
Ceny (hurtowo) ważniejszych towarów mia

ły w styczniu naogół tendencję zniżkową. Skró 
eony wskaźnik tygodniowy cen hurtowych 
zmniejszył się w ciągu stycznia z 153,6 do 
142.1. Zestawiając ceny hurtowo ważniej-zych 
towarów na początku i w końcu stycznia, w i
dzimy, ze bez zmiany pozostały ceny nal cu
kier (1.10 zł za 1 kg.), skóry końskie surowe 
(18 zł za sztukę), żeliwo Nr. 1. ęl80 d. za toT 
nę), żelazo handlowe (250 zł. za 1 tonę), żeia- 
zo bednarskie (300 zł. za 1 tonę), drut walco
wany (320 zł. za 1 tonę); drzewo — kantówka 
(75 zł. za metr sześcienny); węgiel gruby (  ą- 
browiecki — 24,15, śląski —  25,60 zł, za 1 Jo
nę) itp. Zniżce uległy ceny następujących to
warów: mąka pszenna 65-procentowa (z 59,50 
cło 53,90 zł. za 100 kg.); mąka żytnia 70-pro- ] 
centowa (z  35 do 32,20 zl. za tOO kg.): masło j  
(z 6,15 do 5,10 za 1 kg.); skóry surowe bydlęce j 
(z  1,90 do 1,75 zł. za 1 kg.); skóry surowe cielę 
ce ( i  2,85 do 2,15 zł. za 1 kg.); skóry podesz- 
wiane (z 8,45 do 6,85 za 1 kig); juchty tłuszczo 
we (z  15,98 do 11,30 zł za 1 kg.j; cement — w 
związku z interwencją Rządu (z 8,50 o 7,25 zł. 
za 100 kg.); nafta — również w  związku z in 
tęrwencją Rządu (z  28,20 do 27,20 zł. za 100 
kg.). Natomiast podwyższę uległy tyko: mięso 
wolowe (z 1,63 do 1,64 zł. za 1 kg.) i wieprze 
(z 1,55 do 1,60 zł. za 1 kg. żywej wagi). ATE.

Kto przeszkadza pożyczce tyto
ni owej Bankers rrustu?

„Glos Polski" podaje następującą wiadomość, tłu 
maczącą poniekąd głośną niedawno walkę pewnych 
pism krajowych przeciw pertraktacjom o pożyczkę 
tytoniową:

„Ze sfer dobrze poinformowanych zwracają uwa
gę, że sprawa rokowań z Bankers Trustem jest 
od dłuższego Czasu objektem różnych plotek i in- 
ti yg.

Dalychczas nie jest wyjaśnione W jaki sposób list 
prywatny p Feliksa Młynarskiego, który był znany 
tylko ministrowi Skrzyńskiemu i adresatowi trafił 
na łamy krakowskiego „Kurjera Ilustrowanego".

Jednocześnie zanotować należy, iż jakaś rolę w ro 
kowaniach amerykańskich zaczął odgrywać senator 
Hammerling, zbliżony jak wiadomo do krakowskie
go „Kurjera Ilustrowanego".

Dowiadujemy się z wiarygodnego źródła, iż sena
tor Hammerling ani oficjalnie, ani półoficjalnie ża
dnych rokowań z ramienia rządu polskiego w  Sta
nach Zjednoczonych nie prowadzi, ale może chciał
by prowadzić".

H M  rtmrti wala n lftin i
Rok 1926 rozpoczął się dla eksportu .węgla 

polskiego bardzo pomyślnie. Eksport węgla w 
styczniu wyniósł 664 tys. Jon, a więc zwię
kszył się się w stosunku do grudnia r ub. o 
21 tys. ton. Eksport styczniowy stanowi już 
85,5 procent przeciętnego eksportu miesięczne
go w pierwszem półroczu r. 1925, tj. przed stra

tą rynku niemieckiego. Rynek ten pochłaniał 
wtedy.451 tys. ton miesięcznie, a na inne rynki 
szło 325 tysięcy ton. Obecnie strata rynku nie 
mieckieign już zostałc w 70 proc. zrekompenso 
wana eksportem na nowe rynki zbytu. Eks
port bowiem na rynki pozaniemieckie wzrósł 
z 325 do 664 tys. ton, czyli prawie się podwoił. 
W idzimy więc, że akcja popierania eksportu 
węgla osiągnęła w ciągu półrocza imponując* 
rezultaty, przyczem zauważyć należy, że eks
port węgla, początkowo deficytowy obecnie z *  
pełnie się opłaca i wpływa na polepszenie sif 
sytuacji przemysłu węglowego. Największym 
odbiorcą węgla w  styczniu była Austria — 280 
tysięcy ton, następnie Szwecja 99 tys ton, 
Węgry 69 tys. ton, Danja 67 tys. ton, Czecho
słowacja 50 tys. ton; Gdańsk 37 tys. fon, Ło
twa 16 tys. ton, Włochy 10 tysięcy ton, tttt- 
munja 8 tysięcy ton, Szwajtcrja 6 tysięcy toA, 
Jugosławja 5 tysięcy ton, Litwa i Kłajpeda p * ' 
3 tysiące ton, Finlandja 1 tys. ton itd- DHl 
wzmożenia eksportu nie mało przyczyniło uf 
zwiększenie zdolności prz^ł ad owczej Gdańsk* 
i Gdyni, której dalszy wzrost decyduje o no
wych postępach eksportu węgla polsMogo. N* 
ogolną ilość 664 tys. ton wywiezionego w  Sty 
czniu węgla przez Gdańsk poszło 156 tys. toJfe 
a przez Gdynię 20 tysięcy ton. (ATE ).

Mim  rcWiteunsawiijfl
„The Timber Trades Journal" donosi, że w  

handlu drzewem polskiem w Anglji nastąpił* 
w bieżącym sezonie dodatnia zmiana. Finaoso 
wa pozycja szyprów (shippers) polepszyła się 
i stawki procentowe nie są już tak rujnująco 
dla handlu, jak w r. uL. W ub. r. bardzo zna
czną część eksportu wysyłano z Gdańska n* 
konsygnację, kupcy angielscy tak przyzwy
czaili się do otrzymywania drzewa tamo, i* 
odrzucali pi opozycję zabielania umów c. i. f« 
Miało to smutne następstwa dla szyprów, z ktd 
rych nieliczni zaledwie zdołali uniknąć upa
dłości. Później jednakże konsygnacja srała się 
raczej wyjątkiem, niż zasadą i handel cif od
żył. Z chwilą, gdy na rynkach Skandynaw, 
skich zapanowała tendencja mocniejsza, szy« 
prowie mogli eksportować do Anglji z zyskiem 
choć różnica w cenie między drzewem z Polsk) 
a drzewem z Finlandji jest ze względu nu ja
kość nieunikniona

Niesortowane drzewo białe (whitewood) os-f 
gło ceny od Ł  14— 10 s. do Ł. 15 —  cif, a drze
wo ciemne (redwood) od Ł. 14 do Ł. 14— 10 s, 
Ceny te rozumie się wszystkie cif. Londyn. Na 
Wybizeżu zachtdniem (West Goaji) płacono 
więcej 10 s do 12 s 6 d za standard ze względu 
na koszta przewozu. DTz.e\\0 polskie ma w tym 
roku lepszy zbyt. Organizacja handlu poLkle 
go polepszyła się ostatnio i importerzy, gdy za 
wierają umowy, mogą liczyć wogóle na dosta 
Wę towarów w  terminach określonych przez 
kontrakty. (ATE ).

  a o ■-

P R Z E M Y S Ł

SY T U A C JA  W  PR ZE M Y ŚLE  W ŁO K E N N I-
CZYM j Sytuacja w przemyśle włókienniczym, zwl iuł 
cza w okręgu łódzkim (w okręgu bielskim Sytuacja, 
stale była znaczn:e lepsza niż w łódzkim; okręg zaś’ 
białostocki nie prędko pewno podżwignie się z rui
ny) zdaje się nieco polepszać. Zapas towaru u de- 
talistów w dużym stopniu się wyczerpał a i składy 
hurtowe nie posiadają już wielkich ilości towarów. 
Kupcy więc wobec rozpoCzyuającego się sezonu le
tniego zmuszeni są zaopatrywać się w towary i wsku 
tek tego w Lodzi zauważyć się daje znaczne ożywie
nie. W  związku z tem niektóre fabryki oaeCzynme. 
uruchamiają w 'pewnym zakresie swe warsztaty, in
ne zaś powiększają ilość dni pracy tygodniowo. Z 
większych fabryk rozpoczęła stopniowe uruchamia
nie fabryka w  Zawierciu. Czynnikiem ożywienia 
ruchu w  przemyśle włókienniczym mogą stać się 
większe zamówienia iządowe, których wartość wy
niesie kilka a może nawet kilkanaście milj. złotych. 
To sygnalizowane ożywienie przemysłu włókienni
czego w  okręgu• łódzkim złagodzi może nieco klę
skę bezrobocia, jaką oki ęg ten ciężko jest dotkniemy. 
Mianowicie, na początku b. miesiąca całkowicie 
bezrobotnych było inin około 65 tys. robotników, 
czyli przeszło połOw.' SzySJkkh włókniarzy w tym 
okrgu. Reszta pracow ita prz Ważnie po 2—3 dni w 
tygodniu.



>

&  8 „NOWY DZIENNIK" śrpBa 17 lufego Nr 39

FINANSE
ST A N  PO LSK ICH  W A L O R Ó W  N A F T O W Y C H  

W 13 FRANCJI. Z Paryża sygnali-ują, że od kilka 
dni walory polskich kopalń naftowych uległy pewnej 
zwyżce przy dalszej tendencji zwyżkowej. Francu- 
Skje sfery gospodarcze interesują się sprawami pol
skiej nafty, co znajduje nuwet wyraz w  francuskiej 
prasie gospodarczej wszęlkicji odcieni.

A M E R Y K A Ń SK IE  K R E D Y T Y  D L A  H U T Y  PO 
KOJU. W  sferach przemysłowych wielkie zaintere
sowanie budzą pogłoski o staraniach Huty Pokoju
0 dopływ amerykańskich kapitałów w formie kredy
tów długoterminowych. Dowodem, iż Amerykanie 
interesują się Hutą Pokoju, byłby fakt, iż w sprawie 
♦ej Hujy zasięgała pa Śląsku informacji jedm, z a- 
jancyj amerykańskich.

RPLNICTWO
NOWE PRZEPISY PĄRCEJ-ACYJNE- Miw- 

błęrstwo Reform Rolnych, opracowuje nowe przepi
sy parcelacyjne. W przepisach tych uwzględniane 
są zasady ogłoszonej Ostatnio ustawy o reformie 
rolnej.

KOMUNIKACJA
NOWE TARYFY KOLEJOWE W NIEMCZECH. 

ffotWe wyjątkowe taryfy kolejowe w Niemczegji u- 
frzgłędniają szczególnie interesy eksporterów nie
mieckich, prowadzących handel wywozowy z pań- 
ZtWami hałkańskiemi. Nowe taryfy te, wchodzą w 
tycie od Jo lutego br. Znaczne ulgi w taryfie ogól
nej, jak i w szeregu taryf wyjątkowych dotyczą w 
Szczególności wyrobów żelaznych i stalowych. Cała 
taryfa nowa uwzględnia ekspansję Niemiec na bliski 
l̂ yisdwSd.

1 KRAJU,

List z Tarnowa
Se *Praw udejakich — Komitet lokalny Organ, 

ftydn. — Jad Obarm Im. — 2 teatru.
Tarnów 14 lutego.

Gd niejakiego Czasu pewne sfery klerykatne nasze
go miasta, rozpoczęły nagonkę na tut. komisal za 
rządowego. Ostatnio sprawa ta Znalazła nawet od- 
liżwięk w tut. szmatce pt. „Nasz Głos“, która wyli- 
pza szer g grzechów kóńlisarza rządowego, jak za
kupiło aąta osobowego, taOtjaBy udzielane dyrekto
rowi elektro wiń miejskiej i id. Sfery te lansują na
wet nową kandydaturę na komisarza rządowego, w 
Osobie Dra Jańigi z Tuchowa, który pp większej 
części ponosi zasługę w nieząłatwiemu podania o 
ukonstytuowanie się kahału nowoobranego Faktem 
jest ntiożuiprzeczonym, iż obecny komisarz wiele w 
••Aresie aa gospodarowania miasta zabiegów poczynił 
ł to skutecznych, a zmiana byłaby mile widzianą 
Ayha tytko przez wybór nowej Rady miejskiej.

W  ostatnich dniach odbyło się zebranie szeklow- 
jf$W, Org. Sionistycznej n« którem Wybrano novy 
Zaxzad lokalnego komitetu sjonis ly cznego, a to: 
przewodniczącym wybrano Joachima Neugera za- 
jZtępcami Dra Spanna, Dra Schenkla i Dra Goidber- 
(%z, sekrelaffeami Dra Chcmeta i Dra Silbefmana.

W stowarzyszeniu rękodzielników żydowskich 
fcled Charuciro" odbyło **ę ostatnio Walne Zgro- 
madnenie, podczas którego dyyie part je staczały ze 
f q b o j e  o mandaty. Ostatecznie pozostawiono pra
wie cały dawny wydział z p. Seiigiem Brawem jako 
frzewodniezącym, pp. Ęeinerem i Goldsteinem jako 
gaśtępcami przewodniczącego i p. Frischem sekgp- 
larzem.

W  niedzielę 7 bm. odbyła się w sali „Safa Berury" 
lerbatka na dochód Żyd. Funduszu Narodowego. Na

EOgram złożyły się produkcje orkiestry Stow, „Mu- 
“ oraz „Żywy dziennik" układu p. Hausmana. Li- 

gzaie zebrana publiczność spędziła parę miłych 
zfewil i darzyła wykonawców żywenii oklaskami.

Przy pięciokrotnie doszczętnie wypełnionej sali 
wystawiło tut. Tow. dram. muzyczne „MuZa‘ legendę 
ąr 5 aktach z prologiem i epilogiem H. Seklera pt. 
„Jinkor". Wzorowe wysławienie sztuki, znakomita 
gra amatorów, ilustracja muzyczna, balet układu p. 
Fraimana złożyły się na całość, która długo pozo
wanie niezapomnianą przez Widzów. Z grających 
wybili się na pierwszy pian p. Jortner (księżnicz
ka Helena) p. Komówna (Kreindele) i p. Griinbau- 
łfcowa oraz Mauerówna (łaginurta), Inż. Salpeter 
(Ledbhi). P- Rottenberg (Ochmistrz), p. Heuberger 
(Z-ymel), p. Brendstadter (książę), p. Kotn (Szanics) 
•raz p. Biifeid (rabin). Poszczególne epizody le
gendy jak wejście księcia W akcie I., odprawienie 
•wdnłe i Ślub w akcie H, balet w akcie H I cały akt 
IV  i V wypadły doskonale. Sztukę reżyserował p. 
Adolf Margulies. Czysty dochód przeznaczono na 
kudowę Żyd. domu akademickiego oraz na kuchnię 
4 3 1 żyd. bezrobotnych.

W  najbliższym czasie urządza wyżej wspomma- 
•e Towarzystwo pierwszy koncert ze współudziałem 
•Banego śpiewaka p. Dra Daniela W skład koncertu 
wejdą między innemi produkcje orkiestry i trio 
•Byczkowe.

H n ik  w ffetctH iR  iirzata  is i i iy  maruawikiej
Onegdaj dokonano wyborą nowego Zarządu ży

dowskiej gminy w  Warszawie.
Wybrani zostali z listy sjonistycznej pp. Feld- 

sztajn, Farbsztein, Zajdenmaii Rczetibeig, Ellenherg 
i Kacerielcnbogen; z listy ortodoksów pp. Rożen 
baum, Rozenfeld, Klein, Stickgola, Hers/enfus. We,t 
i Rundo; z listy Bundu p. J. Izbicki; z listy ludow
ców p. L. Finkelslejn. Stanowisko tego ostatniego 
ma jednak objąć p. Nomherg, po Swoim powrocie 
Z Ameryki.

mian
W  ubiegły Czwar t ek  zakończył obrady, —  jak już 

podaliśmy — drugi zjazd rabinów w Warszawie. W7 
najważniejszej sprawie, którą właściwie miat zjazd 
Załatwić, łlje po wzięto żadnych zasadniczych rezo- 
tucyj. Chodzi mianowicie o sprawę „agunoł", tzn. 
żon, których mężowie zginęli bez wieścj. W  Polsce 
liczba takich kobiet, szczególnie po wojnie ostatniej, 
przekracza 5000. Kobiety te nie mogą otrzymać ro
zwodu i, co za leni idzie wyjść powtórnie za mąż. 
Nędza wśród nich sroży się w  sposób zastraszający 
Zjazd powziął rezolucje, które mówią o zbieraniu 
danych statystycznych dla akcji filantropijnej, leOz 
zasadniczo nie poruszają sprawy o krok naprzód.

Zjazd zakończył się wyborem nowej rady naczel
nej, prZyCzem wyłoniły się dwie listy, jedna ustę
pującego wydziału druga osławionego rabina Ke- 
stenberga, wniesiona przez niego samego. Przyjęto 
iiptę ustępującego wydziału. W śród przyjętych re- 
zolucyj podnieść należy rezolucję protestującą prze
ciwko spoczynkowi niedzielnemu i rezolucję poru
szającą ęian zwołania „Whad Arba Haaraoot".

F U Z J A  CH. N. Z F  ST U O N N IC T W E M  ZACH O* 
W A W C 3 E M . Na podstawie ukłudu jaki pfzySZedl 
dę skutku pomiędzy Stronnictwem Chrześcijańskie- 
Narodowem a Stronnictwem Zachowawczym,' hąstąj 
piło zlanie się tych dwóch stronnictw w jcdBo Słrąji 
Jiictwo pod jednolitą nazwą: „Stronnictwa fi&Fłr*
•ś.ci jtińsko Narodowego".

DWIE ROZPRAWY O NADUjiYCJA- Vf ‘tuWC 
wojskowym w  Lublinie rozpoczęła się rggpraftną 
przeciwko kapitanowi Kalińskiemu, oskarżanemu Ot 
nadużycia poborowe w PK U . w Lublinie. Przeds^; 
dem wojskowym we Lwowie rorpocząła się rązpra-i, 
wa przeciw kapitanowi 26-go pp., KoWalo-ri, które
go przed rokiem przyłapano na nądużyCiaOb jtuo^ 
wy ch 6 go dywizjonu Żandarąicrji lwowskiej.

HRYNIEWIC Z URZĘDUJE! W „Hobołpłku" Cły" 
tatr.y: Jak nas informują, p. Bogusław Hryniewicz  
kontroler techniczny PKO., którego aręsftoąranoi 
z polecenia sędziego śledczego Skorzyńskiego, a g ę *  
stętpnie za kaucją 10 lyS zl WypM^dfuąfl. nft4ąl 
urzęduje w PKO. pa poprzednio Zajmrywapem sttą>: 
nowisku.

Cóż na to p. Szmidt, obecny prezes PKO.? Gzjj 
można tolerować na urzędzie takiego HrynieWiCzaj 
pozostającego pod ciężkim zarzutem łapownictwo^ 

N O W Y  TYI* C U K IE R N I-B A R U  W  ST O L IC Y ;  
Próby uruchomienia t. zw. Cu kie r n i-ba r ó w dały]
0 tyle korzystne wyniki, że władze administracyjne 
udzielają bez przeszkód zezwoleń na takie cukiernie 
W  Warszawie funkcjonują już 4 takie cukiernie; 
Poza słodyczami można tam otrzymać gorące kakaP
1 czekoladę, którą Się wypija przy bufecie. Stolików 
w takich cukierniach niania. Zdaniem v,l id$, tejjpj 
typu Cukiernie są z punktu widzenia zdrowotności 
i moralności publicznej lepsze od cukiephj ftt stg- 
likami, gdyż są czyściej utrzymane i pobierają bar
dzo umiarkowane ecny. !

Dział sportowy
Po pierwszych publicznych zawodach „Lpgji“ z 

„Orłem" w ubiegłym tygodniu spieszą już i inne 
krakowskie kluby na zieloną murawę, by nie d «  
ubiec się swym rywalom i nie pozostąć w tyle za ni
mi. Zresztą wylosowane już na 14 marca rozgrywki 
mistrzowskie zmuszają kluby do dość wczemego 
rozpoczęciu sezonu i przygotowania się po przer
wie zimowej do ciężkich walk.

W  niedzielę wystąpiła jedynie CraCoVia przeciw 
silnej C. klasowej Legji, która należy obecnie do 
najżywotniejszych towarzystw Krakowa. W  Ciągu 
zaledwie jednorocznej pracy potrafiła „Lcgja“ wy
sławić bardzo ładne boisko i już W najbliższym Cza
sie przystępuję do urz-ądzellia go i przysposobienia 
dla szerąkich rzesz młodzieży robotniczej.

jpne kluby przygotowują się raczej „tajnie" w o- 
baWie. by ję przypadkiem przeciwnik nie podglą
dnął. ,Ma|kkabi“ nie mąże jeszcze rozpocząć regu
larnych treningów, ponieważ bqiSko nie wyschło 
jeszczę po ślizgawce.

C R A C 0 V IA — L E G IA  0:2 (4:0).
Błotnisty i rozmokły teren utrudniał w  wielkiej 

mierze notrmalną grę. Gracovia przewyższała przez 
cały czas swego ambitnego przeciwnika, kióry nie 
zrażał się wcale wysoką przegrapą i aż do ostatniej 
chwili grał nader ofiarnie. Do prierwy zdobywa 
CraCovia już 4 bramki, a po pauzie powiększa swój 
dorobek do liczby 9. Widzów stosunkowo dość du
żo. Sędzia p- Tepper.

Stella—Unia 3:2.
SEKCJA HIPPICZNA Z. K. 8. MAKEABI. Ope 
gdaj odbyło się konstytuujące zebranie sekcji hippi
cznej Mukkabi, ąą którem wybrano nowy Zarząd  
z przeWodoiczącym p. adwokatem Dy. Z. Feąd1 rem 
na Czaję. W  skład kierownictwa sekcji weszli tflż. 
Wieler jako sekretarz, dr. Kleinhendler jako Skar
bnik i Choczner jako goapodar*. Instruktorem ho- 
POTOwypi będzie znany sportowiec i jeżdziup p. Ka- 
Wołek, prócz tego zaangażuje sekcja fachowego ip- 
strukinru. Waipa Zgromadzenie uchwaliło zakupić 
z wlpanych funduszów tymczasowo 3 konie wraz t  
kowpietpą ujwzężą i siodłami. Zarazem uchwalono 
przyjmować konie członków do stajni klubowej z 
tern, że sekcja będzie kopie wyżywiała, wtaPJian za 
Co będzie miał właściciel (tonią praWo używania go 
przez 30 godzin w miesiącu. Do Sekcji zgłosiło się 
wiele osób pragnących propagować spor) konpy i 
uprzystępnić go szerokim rzeszom młodzieży, dla 
której dotychczas sport ten z pOwodu wielkich ko
sztów nie był dostępnym. Bliższe szczegóły i infor
macje podaje srkretarjat klubu we wtorki t czwartki 
od godz. 7^-8 wiecz. ul. Gertrudy 9, parter na pra
wo.

WAENE ZGROMADZENIE K. 8. „URANJA-
W Krakowie, odbyto Się prZy jiCzuym udziale Człon
ków w dniu 7 bm. • Po  przyjęciu sprowozdania z 
działalności Zarządu za rok ubiegfy do wiadomo
ści i udzieleniu absołutorjum ustępującemu Zarzą
dówi, przystąpiono do wyboru nowego Zarządu, w

skład którego weszli: Prezes adw. dr. Feller, wice
prezesi: pp. kpi. flerutko Piotr, Nodzeński Juljarij 
Ralyński Stan. Bator Stefan. Sekretarz Wolski Jó
zef, skarbnik Schóngut Roman.
\  WALNE ZGROMADZENIE Z. K. 8- HAKOA B 
odbędzie się w sobotę dn. 20 bm. o godz. B‘30 pop, 
w sali Tow. Rękodzielników.

V W ALNE ZGROMADZENIE K. S. METEOR wy
brało po raz trzeci prezesem znanego i Cenionego 
sportowca p .dyr. Rząsę, który położył wybitne 
zasługi w rozwoju wi“lu B. i C. klasowych klubów, 
przysparzając im dość poważne dochody przez s\>’e 
artystyczne występy. Zastępcy Sumera i Wiechow
ski.

V w a l n e  z g r o m a d z e n ie  z . k . s. AMATO
R Z Y  wybrało prezesem p. Eiph.orna, zast. 'phatlgra 3 
Buiga.

ZWIĄZEK TRENERÓW ukonstytuował się ppn- 
gdaj We Wiedniu i wybrał komitet organizacyjny kT. 
osobach Kerra, Swobądy i Heinleina. Będzie to or
ganizacja podobna do węgierskiej, mająca ra Celń 
przedewszystkiem fwśrednictwo w ziialezbentu: 
pracy.

GUTTMĄNN, znakomity pomoCnik Hakoahu wied 
kfóry w jesieni wystąpił ze swugo klubu, powrót-H 
ponowni* i będzie grał już w przyszłym tygodniu
W zawodach mistrzowskich.

WĘGIERSKIM PRU^YNPM nie bafdzo opłaciły 
się podróże zimoWe. FrayfłC *« wSiyst(Łie Wuby ptł- 
traoiły najlepszych swych graczy, którzy przyjęli 
bardizo korzystne oferty włoskie i hiszpańskie. ,33“ 
i LII kor pozostają prawie że bez graczy.

WIĘDES. Vienna—Wac 2:1. Sioyan—Hertha 3:9- 
Fac—Waf 2:0.

BLPAJPB8ZT. Team węgierski (M. T. K. — ?• 
T. C. — Nemzeti — Vasas — D. F. C.) Praga 2^‘

W « » * ! y
Heine 1 Rpjszyld.

PeWnego dni; arcybiskup z Melcbcn i baron EeP 
szyld byli na obiadzie u ministra, u którego gnśói’  
też Heąryk Heine G4y Siię miano ądąć 4« jadąlnń 
arcybiskup móvvi do |l olszy Ida: „Proszę |ŚĆ hf*
przód, panie baronie", Co też Roiszyld Czyni. Na EJ 
Heine do arCybżsjf\ipą: „Mpżąaby w łatą Wś#?5*® 
itielakt, Emdneflcjo ze Stfąny barona. Ąlu OsUtS#' 
nią Stary TeS(ąment idzje przed Nowym' .

Włamywacz.
— Dlaczego oskarżony zebrał tylko towary, a 

tówkę pozostawił? ,
— Pan także, panie radco? 04 mojej żony 

się już z tego powodą Zasłyszałem.

Ob gu nie zna. .
— Gratuluję! Słynałc.m> ** diosUteś pa*#4f 1

banku. Pewno diatago, iz  znasz dyrektora ..
— Tak j«st. Gzęśrowu dlatego, ie ga zaanł; * 

ściowo dlatego, że oa maże nie zna.
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D iii i dni następnych w Kinie „WANDA
Sanzacja ekranów stolic Europy

KROK. PARYŻA Hisl«rja w alk i 
o 100 milionów

KRO N IKA
Kraków, 16 lutego

Nasz odcinek feijetonowy
yv numeize dzisiejszym rozpoczynamy dal- 

drut interesującej i tak żywy o d d ź w ię k  

iW szerokich kolach naszych Czytelników znaj 
dującej „Galerji przeć lirztów“ Sz L. Ci tron a.
I Równocześnie zamieszczamy pierwszą część 
'Większej pracy pióra Dra Ozjasza llerschdór- 
ieta pt. „Udział Żydów w rozwoju medycyny*1 
poruszającej temat nader zajmujący.

f -  POSIEDZENIE RADY PRZYBOCZNEJ 
komisarza rządu m. Krakowa, zwołane na 
Wczoraj, poniedziałek, godz. 5-tą. wieczorem, 
*>ie doszło do skutku z powodu braku kam- 
jpłetu.

— ROBOTNICY DZIENNI ZATRU D NIE
NI PRZEZ GMINĘ M. KRAKOW A. Od ponie 
zdiałku 15 bm. zatrudnia elektrownia miejska 
40 bezrobotnych a krakowski tramwaj 50 bez 
robotnych, przeto liczba robotników" dzien
nych zatrudnionych przez gminę m. Krako
wa wynosi obecnie 1425 robotników dzien
nych.

— OŚW IETLENIE PODGÓRZA. Wzdłuż 
toru uamwajowego na ul. Kalwaryjskiej. 
Lwowskiej i Wielickiej elektrownia miejska 
Przystąpiła do robót, mających na celu zain
stalowanie około 60 lamp wysoko..świecowych 
o sile 1000 świec. Lampy będą zawieszone w 
Środku ulicy podobnie jak w Krakowie. Robo
ty są w tóku. Oświetlenie tych ulic okazało 
Się koniecznem ze względu na ożywiony na 
nich ruch automobilowy i tramwajowy.

— ODSETKI OD OBLIGACYJ M. WłUKO 
iVViA Z ROKU 1909. Magistrat podaje do w ia
domości że w myśl zarządzenia ministerstwa 
spraw wewn. Gł. Kasa miejska w Kral owie 
Wypłacać będzie począwszy od 22 bm. odsetki 
od obligacyj gminy m. Krakowa z r 1909, któ 
*e zostały złożone w tej kasie do konwersji i 
które są własnością obywateli polskich tu
dzież od powyższych dbligacyi uznanych przy 
ułożeniu za własność obywateli francuskich, 
Angielskich i amerykańskich —  za II póhocze 
11925 w wysokości 4 procent rocznie, obliczo
nej w  projekcie planu amortyzacyjnego a mia 
nowicie od każdych 200 kor. nominalnej war 
łości obligacyj, wypuszczonych w roku 1909

po 94 gr. a od w j puszczonych w lutym 
*919 r. po 28 gr za okazaniem przez strony 
hprawnione do poboru odseted poświadczenia 
łożen ia obligacyj, wystawionego przez Gł. Ka 
*ą miejską.. Od wypłaty powyższych odesetek

wyłączone na razie obligacje uznane przy 
łożeniu za własność obywateli austrjackich, 
«esku-slow|ackich, węgierskich, niemieckich, 
tytnuńskich i. włoskich, a to aż do czasu zawar 
®ia przez rzad polski z odnośnymi państwami 
nkladu o wzajemne stosowanie ustaw walory 
•ncyjnych.

— STAN CHORÓB ZAk AŻNYCH  W  KRA 
KOWlE w czasie od 7— 13 bm. był następu- 
jfewl na szkarlatyną zachorowało osób 12, na

3 (w tem 1 obca), na czerwonkę 1, na 
fńihaps 14, na odrę 17, na dur brzuszny 4 (w  
łeto 2 obce), na koklusz 2 na tężec 2 obce, na 
^Pę wietrzną 1, na różę 1, na zapalenie opoD 
Mózgowych 1.

L — LICYTACJA WYBRAKOWANYCH KO. 
*»I WOJSKOWYCH odbędzie się w miesiącu 
?*tyni we wtorki dnia 16 i 23 bm. oraz w pią- 
'•k dnia 19 bm.

ZABÓJSTWO W OMAOnU k o m e n d y  OBO- 
1 Wa r o w n e g o  w  K r a k o w ie , w  sobotę pó-

h ym wieczorem w gmachu komendy OaoZa Warów 
"Ho przy placu ś\v. Magdaleny w Krakowie roze- 
£ !*• tragicz ia scena, w której z ręki swego ko- 
w>> a*rianu Boluława Węgrzyna, padł ugodzo

ny w serce kula rewolwerową sierżant II. pułku lo
tniczego Ignacy Augustyn. Węgrzyn umieszczony 
był w  ostatnim czasie w  szpitalu wojskowym na od
dziale chorób nerwowych. W  sobotę uzyskawszy po
zwolenie na chwilowe, opuszczenie Szpitala, spoikal 
się na mieście z kilkoma kolegami i udał się z nimi 
do jednej z reslauracyj gdzie spędzili dłuższy czas. 
Po zabawie Węgrzyn w nietrzeźwym stanie przybył 
na kwaterę w gmachu komendy OW „ którą wspól
nie z Augustynem przedtem zajmował. Po krótkiej 
drzemce Węgrzyn zwrócił się .do Augustyna i w to
nie rozkazującym wezwał go, by przyniósł mu śle
dzia, bo w przeciwnym razie go zastrzeli. Augustyn 
biorąc wezwanie swego przyjaciela za żart, oie ru
szał się z miejsca. Wówczas Węgrzyn, widocznie 
jeszcze pijany, chwycił za leżncy na stode brallhing 
i zmierzył w Augu.jyna. Kula, ugodziła w serce Au
gustyna który w kilka minut zmarł. Węgrzyn zo
stał niebawem aresztowany, Zwłoki Zaś śp. Augusty
na przewieziono do Szpitala załogi.

—  SAMOBÓJSTWO. W  dniu 13 bm. w ie c z o r e m  
p o w ie s i ł  się w za b u d o w a n ia ch  Cegieln i Salomona 
Finkelsleina, przy ul. K s .  Józefa rob o tn ik  Maciej 
Marzec. Przyczyna sa m o b ó js tw a  n ie  zOstala s tw ie r 
dzona.

—  S F IN G O W A N Y  N A P A D  RABUNKOW Y*.
Urząd ruchu w Skawinie doniósł do policji krakow
skiej. że dnia 15 bm. > godzinie 22-giej między Ska
winą a Had.ziszowem w pobliżu fabryki Cykorji 
Frniicku napadli dwaj mężczyźni na przechodzące
go wieśniaka' Franciszku Cipcię z Polanki powiat 
Kraków i pod groźbą Zamordowania go zrabowali 
mu 70 zł i zegarek, następnie zbiegli w niewiado
mym kierunku. —  Wysłani naiychmiast na inicj-.Ce 
fu-nkc jounrjioze policji stwierdzili, że napad ten był 
sfingowane do czego Cipcia się przyznał:

—  M E  U U A L  A  W Y P R A W A . Jakób Źndlo, wo
źny, zom. przy ul. Groilgiera 1 C doniósł do policji, 
że 11 bm. pi zylrzymił w swetn'mieszkaniu o godz. 
23-ciej nieznanego osobnika, który dostał się tam 
wybiwszy przedtem szybę w  oknie.

—  Z D E R ZE N IE  T R A M W A JU  Z  DOROŻKĄ. 
Dnia 14 bn> o godz. 2| 30 naejchal w ulicy Staro
wiślnej wóz tramwajowy linji Nr. 6 na dorożkę 
konną Błażeja Rajcy, skutkiem czego uszkodził do
rożkę Dorożkarz i pasażerowie tramwaju wyszli 
bez szwanku.

—  P. CHAIM  Z1M ETBAUM , kupiec spożywczy 
w Podgórzu ul. Brodzińskiego 1. 6, prosi nas o za
znaczenie że nie jest identyczny z p. Chaimetn Zi- 
metbaumem, o którego uwolnieniu od zarz.utu 
oszustwa donosiliśmy przed kilku dniami w rubryce 
„z sali sądowej", w notatce pt. „Ciężarki o niedo
kładnej wadze".

— AKAD. „GORDONJA". Dziś we wtorek, odbę
dzie się w lokalu „MerkaZu" Krakowska 41, Kon
stytuujące Zebranie Członków z referatem p. Mar- 
guliesa n. t. „NaSz program i jego realizacja", ne 
które członków i Sympatyków zalDrasza Komitet 
organizacyjny. Po referacie dyskusja. Początek o 
godz. 7 Y, wieczór.

Z TEATRU, LITERATURY I SZTUKI.
„W A LK A  Z KOBIETĄ 1 — O KOBIETĘ** 

najbliższy odczyt red. Dr. Kanfera z cyklu 
„Wrogowie i przyjaciele kobiety**, obejmujący 
rolę kobiety w twórczości Bjornsona, Ibsena i 
Tołstoja a stanowiący dla siebie odtębną zu 
pełnie całość odbędzie się we środę, dn'a 17. 
bm. o godz. 7 wiecz. w „Kolłegium W ykła
dów Naukowych*.

— TRADYCYJNY WIECZÓR REDUTOWY urzę 
dników magistratu odbędzie się dziś, we wtorek. 
Reduta, ta Cieszy się od lat sławą jednej z najwesel
szych i najwytworniejszych zabaw, to też komitet 
dołożył wszelkich starań by tradycję lę utrzymać 
w całej pełni. Drogocenne nagrody za piękność i za 
najładniejszy kostjum rozdane będą w drodze ple
biscytu, a sympatycznie Witany deszcz cukrowy za
leje i w tym roku obficie salę Starego Teatru. Bi
lety w cenie po 10 zł, ulgowe po 5 zł (za okaza
niem zapt OSZ, mia względnie legitymacji esob.) na
bywać można przedpołudniem w sekretarjacie prezy- 
djalnym magistratu zaś popołudniu od godziny 4 _j 
przy kasta "• • rego Teatr*

P idrar Sllotrt

agent komisji reparacyj-nej któ -y czuwa nad wyko- 
naniem planu Dawesa w Niemczech.

Wltotto
Paryski Montmartre wymiera i pustoszeje, 

jeden po drugim odchodzą w zaświaty założy 
ciele i twórcy tej Atlantydy sztuki, dowcipu, s« 
tyry panującej ongi nad inrow tern ludzkiem 
Paryża. Dziś muzy uciekły ze wzgórza przed 
najazdem nuworyszów, a n glos asów, Ameryka 
nów i wrzaskliwych hord jazz-bandu.

Z szeregów ostatnich mohikanów ubył A. 
Bruant, założyciel Chat Ncir, a teraz śmier4 
skosiła Adolfa Wiletle. Ilistorja Slawv Mo-ił- 
marlrCu i jego cyganerji artystycznej związa
na jest ściśle z twórczoScią Wileite-a. W  jego 
rysunkach, ilustracjach, obrazach, witrażach 
odbija się cala epoka Paryża, lata 1875—1890 
okres największego rozkwitu talentu artysty.

W  roku 1882 Bruant i Sahs zakładają słyu 
ny kabaret „Chat Noir“ . Dla nich maluje V i 
lelle witraż „Te Dtum", witraż, który zjednał 
mu sławę.

Potem sypią się, jak z logu obfitości przenĄ 
)e  szkice i rysuhki, historja Pieirot‘a, kartki z 
życia Paryża, niezlczone ilus.racie — kwint
esencja francuskiego esprit.

Wilette, arlysia i Wilette, człowiek ulepieni 
byli z jednej gliny. Czarujący malarz byl cza 
rającym w życiu i obcowaniu towarzyskUan.

yVTe wspomnieniach o zmarłym artyście, któ 
re ogłasza pani S, de Sainte-Croiz., znajduje się 
epizodzik, malujący świetnie Wilelte‘a.

Wilette po ukończeniu szkeły sztuk pięknych 
osiadł na stale na MonUnartrze, gdzie brat ja 
go, dr. Wilette, zainstalował mu pracownię. W  
tym czasie Wilette miał przyjaciółkę, piękną 
Mibri,,. jak ją zwaną w kołach malarskich

Colibri pełna była temperamentu i fantazji. 
Tak dalece, iż pewnego razu, gdy z Wilette‘eiŁ 
przechodziła obok kawiarni, umoczyła palu. 
szek w kieliszku likieru, nic sobie nie robią* 
ze zdumiena siedzącego przy stoliku gościa.

—  Boże, jakie to dobre! — westchnęła Cołi- 
bri, oblizując paluszek. .

A  na to Wilette:
—  Jestem odpowiedzialny za ciebie, jako 

twój opiekun; prowadzisz się źle i będę cię mu 
siał prowadzić na sznureczku!

O parę kroków dalej' od kawiarni znajdował 
się sklep z zabawkami. Wilette wrhodzi, kuru 
je obróżkę ze smyczą, zakłada obróżkę na szy 
ję Colibri. I oboje z poważną miną kroczą 
przez ulice Veron ku wielkiej uciesze prze
chodniów.

REPERTUARY TEATRÓW KRAKOWSKICH
T E A T R  M IEJSKI I X  J. SLOW A ( K U M O

Wtorek: „Bitwa pod WaterloO*'.
Środa: „Prawo barb irzyńcy**.

OPERFTKA
Wtorek: Dwie rewje „Tylko dla renały-ch" 1 „To, 

o czetn dorośli je&zCze nie więdną",
BAGATELA* V

Wtorek: ,Pan naczelnik, to ja". £■'
Środa: „Pan naczelnik, bo ja“.

sWiiiap uOii Oziifliil
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— K W A R T E T  U ty j^pE iS ab l, g(j ostatnich swo
ich sukcesach w I^ndynio, Państwach Skandynaw
skich, Słwfąjęarji i Ni-sniezech, przybywa do Polski 
i wystąpi w Krakowie w niedzielę, 21 J>m.

hLPKflTUAR f*’ P 5 K(0\VSK|OP 
UCIEC H A ) ..Otwarte Cnlą nqc“.
NOW OŚCI: .Upiór w Operze".
W A N D A ; „Kroi Pa ryżą",
SZT U K A ; „Mary Pjęklor4“ ora* „Dorota Ver-

PROM IEŃ: „Czterech jeźdźców Apokalipsy". 
R E D U T Ą : „Mety Nowego Jorku" i komędja.

NADESŁANE.
rna rubrykę tę reoancja atu u*łf,w»iada

Dr. Maurycy Kanarek
prowadzi kancelarję adwokacką 

w Rzeszowie.

Staraniem Związku żyd. młodz. akad. U. J. 
„PRZEDŚWIT-HASZ ACII AR“

odbędzie się
W sobotę 20 lutego br. w  salach Saskich, Jana 6

•łfo iree  dansante **

Wstęp ograniozony dla Pp. Senjorów i członków 
Związku, oraz im iennie zaproszonych gośej. 

Początek o godz. 9*30 wieczór.

MŁYN TURBINOWO-WALCOWY 
l  ABRAHAMERA

w KraHewlai Ł o b io w sk a  5. r e i ,  1073
aawiadamia, ie  już rozpoczął przemiał

maki paschalnej
r o ś  b r  n tw

pod nadzorem Rabinatu Krakowskiego 
i Podgórskiego 

I dostarcza % dostawą natychmiastową 
.i na termin 

pod naJkorxystniajtxemi warunkami

2 _  _ _  k ■ I n a  I. p. w śródmieściu 
P  "5  i O ,  6  na biuro lub 1 P O -

k O l i  k u c h n ia  zaraz do odstąpienia. 
Sidro ogłoszeń Stattera, Kraków, Rynek 8.

PODZIĘKOWANIE.
WwjstkiBi Paniom, kWr* przyczyniły do sprza 

dąży biletów teatralnych na rzecz btow. .Ochrony 
41a biednych chorych*, a zwłaszcza gospedyniom Ko
mitetu Fp.: Freylichowe] iThornówneJ za ich gorliwą 
yr*icę, składa tą drogą strdeczne .Bóg zapiać*

Przewodnicząca .Ochrony dla biednych chorych*;
Helena I re iw w a .

DOBA GRONKRAUT HERMAN AFTERGUT
Kłdwąrj* zaręczeni Kosice

W luty nr 1823 r,
Osobnych zaproszeń nie wysyła się.

Lusia Krauterówna Dawid Guttor
Brzesko Wadowice

zaręczeni w lutym 1926,

ROZMAITOŚCI ZE ŚWIATA.

Matematyk Emil Picard zwycię
żył p. Curie Skłodowską

Donieśliśmy już swego czasu o kandydata. 
tsc p. Curie Skłodowskiej d* nkademji nie. 
śmiertelnych na m'ejscc amarłegt* puiilyka i 
dyplomaty Karola Frcyciuela. Kandydaturę p. 
Skłodowskiej poparło lii wybitnych członków 
Instytutu, m, in. Pa>nlew oraz nnj/tmkoniil- 
*zy filozof Francji Bergson. Większość człon
ków alcademji była jednak p w  iyyną wyboru 
tri p. Curie, trzymając się kurczowo tradycji, 
ie  kohiela nic może być członkiem tnślylulu. 
lcu kandydatem był maiemnlyk Emii Picard, 
k iry  1ei uzyskał większość i wszedł do aka. 
ękmji jiicim ierlelnych".

N ied aw n o  odby ła  się uroczystość p ow o łan ia  
PórArda. który w ygłosił, jak  togo tradycja w y 
m aga, dłuższą urowę. na cieść zm arłego człon 
h a  akadem ii, 3  rw ego  poprzednika. C iekaw a  
fcj byłn niespodzianka, gdy  uczony m atem a-
'lyl- T t>\rrrłt'ê ? nfW-lł̂ YClprTTI UH C-rOŚĆ

policka! Alę m im  ciekawią była mewą 
pow italna, które w ygłosił znakom ity p ow ie -  
ściopisąrz M arcel Preypsl ną cześć now ego  
członka. Provost m ów ił o m atematyce i szłuće, 
U w ięc o temacie rzadko dotychczas poru-
szanym .

Szaljapin legitymuje się śpiewem
Pewnego dnia podczas swego pobytu w  Anglji 

znalazł się słynny śpiewak rosyjski Sza l.,a pin w 
bardzo przykrem położeniu, posiał a wizo na bardzo 
ważna przesyłkę pocztową, której nip mógł jedna
kowoż podjąć, ponieważ nie miał przy spjńe żadnych 
dokumentów, by się wylegitymować. Szaljn-pir, je
dnak nie slracil humoru i, nie pytając cię tawet u 
pozwolenie zaśpiewał pczed okienkiem paczliiwom 
ar je Mefista z opery „Faust1. Urzędnik, który przed 
tem stalle odpowiadał Szaljapinowi, ża bez dokumen
tów stwierdzających tożsamość* jego o-sohy ule. Wy
da mu przesyłki, p-od wpływem glos u Szaljatp-ina zipie 
ii.il się nie do poznania i bez wahania Wydal mu 
pocztę Widocznie (en urzędnik byl bardzo muzykal
ny, albo też —  CplJa historja jest zmyśloną kaczką 
dziennikarską.

Wilizmał talerze, to g o  kosili! ;o ś n i l i .
Za panowania króla angielskiego Karolall-go naj

słynniejszym aktorem byl niejaki Tonny Lee.
Pewnego razu —  jak -wypadało ze sztuki —  Lee 

został zabity na otwartej scenie w  pojedynku. Musiał 
leżeć tak długo, doipóki przeciwnik nie wygłosi dłu
giego monologu.

Podezas tego monologu Lee kaszlnął głośno. 
Wśród publiczności dały się słyszeć glosy oburzenia.

Wtedy Lee podniósł się i z ukłonem pod adresem 
publiczności rzekł:

—  Świętą rację miała moja nieboszczka matko. 
Zawsze bowiem mówiła, że jeszcze w  grobie będę 
kaszlał ponieważ wylizywałem talerze po zupie.

Za tę przytomność umysłu publiczność ragrodzi- 
ła swego ulubieńca hucznymi oklaskami.

Z giełdy
— Giełda krakOwskn * 15 bm. Pol. Tow. Handl.

0.13, Pharrną 0.82, Zieleniewski 10.20, Tepege 0.23, 
Elektrownia Siersza 0 l3  Krakus 0.22, Chodprów 
4— 445, Chybie 3.30-3.35,

Dolar nieoficjalnie placon-o 7.45—7.50.

Oicicia «t«r»awtka
Olełda « t , r ł i a « ł k i  > Pni* 18 b. n, (PATl

W ą lit ty : Belgia 3 *4 , Molaadja :93 | Londyn 56 
Nowy Jork 7 30, Paryż 2i 63, Piaga 2 71, Szwajcaria 
1408-,. Wiedeń 103" 8, Włochy i9’t 3 

A h «J e i lank M ab polski Kraków —*— Bank Prze
mysłowy Lwów 0.13, Bank Zw. Sp. Zar. Peanań 4 65, 
Ptłls ł)-;9, Wild CegieFki 7-i#, Parowozy 0 .2 Za
wiercie 6 - .  Żegluga 0 46 Palska suta 953,; iLi i hw ir  
tło 0-29, ( kmielćw SC20 Startetc-wice 6 »7, P«ci*k f  60 
Zielesi*w*ki 1L GS, Zyiadsw 8 2 , Choderów 4'ŻO 

Pitp  * ry  ( t i i s l s o f c b l  to/o pożyczka k«awer»yj- 
» *  481/S, tw« j,eiy*zia k»» w n »y ja* it0,p*iyc»ka de 
! « « •  w dal. 4» — , w złotych ,7»-64. potycshs kole 

jtw * 120

Giełda lwowska
Lwów, 16 2. PAT. Giełda lwowska. Akcje. 

Bank hip'. 0,44, Chodorów 4,30, 4'33, Gazoli- 
na 105, Tcpcge 0‘50, Rakszawa 0 50.

Giolcla w iedoAska
e ic łd a  w ia 4 «4 ik a  i  d a la  18 b . m. (PAT 

Łewlzy. Aanterćaa 2.-130, Belgad 1244, le rlis  14193 
Kmkitia 5, hakapcct, 4446, 4łnk*r«ut 3t3, Chry- 
»tasial4  60, Kapcakaga 145 5 ą Ląąaijrn 3451, kUdryt 
17 0 — Mećjelas IłS?, kiewy Jcrk 76»2a, Paryż 26 ci) 
Piaęa 2101, hefja 8 08 hztckkel« 140 MO • «m a w a  
US\-» — 9615, Zsryeh l , f « 8  delary 7*a‘. 0 b«]gągku 

. ksłąarahie 494% dnńakie — — , Karki sucwe  
i kia 1638u, aagialakia 1465, ]ag«ał«w  ahakia 12«2, mar 
w c a k i * - '- ,  peiakia 96 vlł tamąApkff 3ć2, azwcdtkit 
..9 0, acwejearaki* 13o>5 biszpańtkia t . 2Q caaakie 
•-cła wfgierskia flb‘,2, taieckie ;

k k « t « ;  Zieleniewski 1 o1 bdeaja — Fanto ló2 
t al.. ary a ty a f ,  Lahcja tOu, hiartza 26, Mank Mała 
loiski — — , iank Juip. — • l«p<tg« 4-,

G iełda lu ry th ik a
Zurych, 15. 2 PAT . Paryż 1040, Londyn 25.25.5, 

Nowy Jork 5.10, Belgja 23.60, Włochy 20-90, Ili- 
szpunja 73,15, llolandja 2o8.1C, Berlin 1.23.6, W ie
deń 73.05, Sztokholm 139.20, Oslo 108, Kopenhaga 
13544, Sofja 3.70, Praga 1537.5 Warszawa 70.5. Bu- 
(lapcizt 0.72.7, Białogród 9.12.5, Ateny 742, Kon
stantynopol 2.75.2, Bukareszt 2.25, Ilelsingfors 13.07 
Buenos Aires 213. Tendencja spokojną.

l i a l d i  parysk*
Paryż, 15. 2 P A T . Londyn 132 1/4, Nowy Jork 

27.19, Beflgja 123.65, Hiszpanja 383, Włochy 109.75, 
Szwajcarja 523.73, Danja 707, Holandią 1089, Nor-
wpjjjfl BBS, R umunljn 11.70.

Wielda zb Q iew «,
heanąń, dnia 13 h, pi. (PA D  Zyto 

Pszęąlcą 3g-C0— 84 00. —  JęężmlćÓ 19-00- v̂i at —. 
JęczmieĄ wyborowy 21.00— 23 00. -- Owies l^SS—2(625, 
Mąka żytnia. 700.0 31'25— 32'25. — Mąką żytnia 650ą| 
32’75— 33 75. - -  Mąka pszenną 650/0 52-QQ^55'0O, —» 
Otrębyżytniel3'25— lf2 5 .— Qtrębypęząńnei5'f^^IÓ‘0<j
Wl l il.kiaaT.jli ' ' II tf lf  ..atto
■ . . - j i ś d g ł w i f i f i ' ,n

T E L E G R A M Y
Sensacyjne samobójstwo arysto- 
kratki warszawskiej we Wiednia

Wiedeń, 15. 2 PAT . Dzienniki poniadziałkawa do
noszą, żu w pensjonacie Zipserą Ha IdUgegass# 
w Wiedniu popełniła wci-o-raj w d tP t j --fthw-k *48 
mobójczy 23-letnia pochodząca z W ars są wy -łnwsWM 
wa Mar ja Ą. S. z domu D. Strzeliła mm 4)0 ajupia 
z rewolweru przyczem zraniła się ciężko w  lewa  
pierś. Stacja ratunkowa udzieliła jej pomocy. Stary 
jest poważny. Baronowa Marja A. S. mieszkała cizaa 
dłuższy we Wiedniu, gdzie utrzymywała stosunki 
z kołami literackiemi. Rozporządzała ona większemi 
środkami pięniężuemi, powód samobójstwa nieznany

Kryzys teatralny we Wiednia
Wiedeń, 15. 2 PAT . Dzienniki poniediiaikoWe pi

szą , że 9 dyrekcyj prywatnych teatrów wiedeńskieH 
p. stanowiło wypowiedzieć kontrakty całemu perso
nelowi. Z tego powodu ;an-oai się na po vażny InOt 
flikt między związkiem fyrokto. ów  a zwią-jkiun ara. 
ty stów.

M alt M «  dOMRtłlidd
Wieleń, 15. 2 PAT. Sonn und Mont ag Złg. do- 

nosi, żc w stosunkach wiosko austrjackich lastąpiłoi 
Złagodzenie sytuacji. Po-el włoski Bordonaro złożył 
W tej sprawie u k a n d e la  Ramaia s<oreg uspnl'a« 
ja.iucych oświadczeń. Po-sel wioski podkreślił piack 
dewsżystkięin, że nie ma mowy o jakichś agresysw 
nych zamiarach -Wioch wobec AuStrji. Rząd włp-z 
ski, >nk słychać za ni zdia Wykonania dwóch dekre-i 
lów, które Wywołały W Austrji zaniapokojepięa 
Pierwszy z nich dotyczy handlu w południowo iyiol«r 
skiem terytorjmu granicznem, drugi zaś postanawiał 
by osoby, które działają na szkodę Włoch P'azba- 
wione zostały obywatelstwa włoskiego. Dzienniki doi 
noszą dalej, że rząd austrjaoki nie zamierza przys 
chylić się da żądania sejmu tyrał tkijgo i nie wyz 
tcczy spora wiosko austriackiego przed forum I4J 
gi narodów.

Granice turecko-syryjskie
Angora, 15. 2 PA T , Wysoki komisarz francuski 

w Syrji tle JouYonel odbył w  dniu wczorajszym na
radę z ministrem spraw zagranicznych Tewfik Rugtt 
dy Bejem. Wobec przedistawiciela dziennika „Halił* 
met Millc* oświadczy! de JouVenel, Że wejście je
go w kontakt oraz rokowania z władzami tureckie ll 
ma na celu Zawarcie konwencji w sprawie graoM  
turecko Syry skich. Ewentualne trudności zazna
czał wysoki komisarz, mogłyby dotyczyć chyba tyl
ko szczegółów. Jestem przekonany, ie  oo do zasa
dniczych punktów o-siągalęte zostanie porozumienia- 
Tewfik Roufihdy Roj wydal w  i..■ozorem bankiet n* 
cześć wysokiego komisarza da JouYenela.

-Q-o-

Krpnlka telegraficzna
•— Dzienniki donoszą z Bukaresztu, że w csasfJ 

ostatnich wyborów komunalnych d-oazto do zabitrzo® 
w których wyniku trzy osoby zabito, a 20 raniooo-

—  Sekretarz generalny Ligi narodów Drummaoll 
przybył dzisiaj rano do Berlina.

— Wczoraj odbyły się w Sofji oraz we wazyatkićll 
miastach kraju wybory do Rad miejskich. Wetł® 
dotychczasowych obliczeń, przedstawia się sytuaCj* 
dla stronnictw rządowych pomyślnie.

—  Wczoraj odbyły się w Sztokholmie ndemfecW 
szwedzkie zawody roprezentncyj bokserskich z '*1* 
nłkiem w zlo-unku 5 3 na korzyść Szweojl-

—  Dzisiaj o godz. 7-lnej rano zderzył się na »l*4 
cji Traunkirchen (w  Austrji) pociąg osobowy z 
ciągiem towarowym. przyCzen 10 pasażerów 0f** 
jeden funkcj-inarjuaz kolejowy zostali lekko ranni-

—  Na tnęcy artykułu konstytucji, wedle któraJ* 
wszyscy księża muszą być pochodzenia meksyka®*
skiego. Zamknęły władze meksykańskie klasztor W
tolicki w City oraz katolickie kolegjum w miej
Wośei Covcacan, wszyscy księża będą deportow*1"*n!

—  Z Belgradu donoszą: Gazeta urzędowa zamir
szcza dzisiaj dekret królewski, na mocy k tór*^
poseł w Warszawie Simie mianowany został po! 
przy Watykanie.
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1 —  (D ) Z  Rzymu donoszą, że wicegnbernator Rzy 
■lu wyda! polecenie aby ostatnią -no'vę MussOlinie- 
go ogłoszono we wszystkich szkołach włoskich i 
ky nauczyciele młodzieży mowę tę objaśnili.

[ —  Ze Sanljago de Chile donoszą że trzej lotnicy 
■siłowali przelecieć po-nad Andy, aby imieniem rzą
du chilijskiego powitać lotnika hiszpańskiego Fran- 
Rc w Buenos Ares. Dw aj lotnicy dolarli do Buenos 
JAires, trzeci aparat dostał się ponad Andarni w śro
dek cyklonu i Został zniszczony. Pilot i jego towa
rzysz doznali ciężkich obrażeń.

—  W  Czasie nieobecności ministra Dra Benesza 
% Pradze dokonano w jego willi włamania, które 
■Jak Stę zdaje miało charakter polityczny. Tribuna 
domaga stę lepszej ochrony mieszkania ministra Be

f a n k ja  oski g r a  n i l  lis !  s u
’ Wiedeń, 13. 2 PAT. N  W . Tagblatt donosi / P ra 
gi: Gencralicja wyraziła w ostatniej chwili swoją 
opinję na temat uznania Rosji. Generalicja sprzeci
wia się uznaniu Rosji ze względów strategicznych, j  

(W memorjale generalicji powiedziane Jest: Sowiety j 
Uważają naszą republikę jak miejsce wypadowe dla 
Swoich sił wojskowych na Europę środkową.

M i  liitiankic« H M
Praga, 13. 2 PAT. Dzisiejszy dzień w międzyna

rodowych wojskowych zawodach narciarskich w 
Hrebionku (Wysokie Tatry) przyniósł następujące 
rezultaty: W  7-mio km biegu z przeszkodami zwy
ciężył Ńenecky (CzcChosłoWak), który przebył Całą j 
przestrzeń w  czasie 44 min. 10 sek, drag'im był 
iW'enden (Czechoslowak) w czasie 47 min. 23 sek, 
■trzeci Mtt«kenbrun (Polak) 49 min. 30 sek, czwar
tym Purkert (tzechoslowak) 50 min. 30 sek, piąty 
'Krzeptowski (Polak) 51 min. 45 sek. Dzisiejszy 
dzień zakończył międzynarodowe zawody o Mistrzo
stwo poszczególnych armij Zawody te obejmowały 
bieg prosty na 17 km bieg na przełaj na 30 km 
i  bieg Z przeszkodami na 7 kin. Zwycięzcą była 
arnija czechosłowacka, która osiągnęła 223,90 punk
tów. na drugiem miejscu stanęła Polska 10,10 punk 
tów, na łrzeCiem miejscu Francja 138.21 punktów 
Da ezwartem P.uinunja 104.82 punkty i na piąlebi 
Jugoslawja 90.91 punktów.

Szał l i i u p  iD llał
Rzym, 13. 2 PAT . Ze wszystkich stron Wlocli 

Nadciągają gracze loteryjni w  ogromnej liczbie do 
San Ferdinnndo Di Puglia, aby otrzymać od pro
roka loteryjnego inwalidy TorracCa numer loteryj- 
Dy. Tribuna doi i osi że Całe miasteczko opanował 
fczał. Prorok strzeżony jest przez karabinierów, po
nieważ mieszkańcy sąsiedniego miasteczka chcą go 
Wprowadzić. Władze musiały utworzyć nowe fil je 
Weryjne. Z wielkiem naprężeniem oczekują sobot
niego ciągnienia w Neapolu. t

Z Gorlic piszą natn:
P ' zykład szczerozłotej solidarności i owocnej 

Pracy Agudy możemy przytoczyć z naszego miasteCz 
ba. Oto Starostwo tutejsze otrzymało przed kilku 
dniami następujące podanie-doniesienie które w 
*  u t e n I y c z n o m brzmieniu poniżej przytaczamy

ŚW IE T N E  STARO STW O !
Uchwalą z dnia 17 bm uchwaliła tutejsza Gm. 

^yznanaowa subwencję na cele sjonislyCzne w kwo 
nie: zł 300.— . która uchwała wywołała wśród tu
tejszych ortodoksów wielkie oburzenie, którzy są 
IX. większej części płatnikami podatku mestykal- 
®ego(!), albowiem przeważna część tutejszych płat
ników podatku mestykalnego(!), znajdują się w 'ru
d ych  Warunkach finansowych i nie są w  stanie 
Wacić podatku na cele zbędne(!) 2) Sjoniści wydają 
Pieniądze na Cele antyreligijnc(J) 3) Wymieniona 
bchwała jest przeciw statutu(!), który nie doswala 
kabatowi dać subwencję na Cele z a g r a n i c z n e(!) 
°bnieważ powyższa uchwała pokrzy wdza(!) ras mo
ralnie i materjalnie upraszamy Świetne Starostwo 
^•Czy znieść powyższą uchwałę. Nadmfieniamy, iż 
P°dobua uchwala Z innego miasta została przez W o- 
Jdtyudztwo w roku 1922 zniesiona.
„ 2 obawy teroru(!) ze strony sjonistycznej nie mo- 
***Dy uzupełnić podpisami.

dnia 31/1, 1926,
* Z. Ortodoksów w Gorlicach.

^S łaa^tw o  przesłało Przełożeństwu Izr. Gminy 
jJy>D w Gorlicach akt powyższy wtbz z polece- 
rj® * Wyjaśnienia i szczegółowego sprawozdania 
***** przedłożeniu odpisu odnośnej uchwały.

Kotóentarze chyba całkiem —  zbyteczne 'i i - .  ,

Pierwsze wystąpienie Bialika w Ameryce
Nowy Jork. 15 2. (Żat) W  Mecca-Hall w  No 

wym Jorku odbył się wielki meeting, na któ
rym przemawiał wielki wieszcz hebrajski 
Chaim Nachman Biabk. Balik nawoływał ży  
dów amerykańskich do uczestniczenia w dzie 
le odbudowy Palestyny. Bialik wypowiedział

się przeciw kolonizacji żydowskiej w Rosji. 
Zdaniem jego» jedynie Palestyna posiada 
wszystkie dane do odegrania roli w życiu ży 
dostwa. Przemawiali także Louis Lipski, Na
ciami Sokolow, redaktor Goldberg i dr SzinR 
riahu Lewin.

(Tdegram  własny „Nowego Dziennika")

Wiedeń, 15 2. (T )  Dzisiaj przybył do Ber
lina generalny sekretarz Ligi Narodów, s r 
Erik Druinniond. Sir Drummond ma z rzą
dem niemieckim omówić szereg spraw teebni 
czncj natury, związanych z wstąpieniem Nie- 
mec do Ligi Narodów. Między innemi chodzi 
o wyznaczenie ze strony niemieckiego rządu 
kandydata Niemiec na stanowisko podsekreta 
rza stanu w Lidze narodów’, które lo stanowi 
sko przypadnie Niemcom po ich przystąpieniu 
do Ligi. Ponadto będzie mógł rząd niemiecki 
obsadzić dowolnie 6 stanowisk w sekret ar jacie

g1.Dziś przedpołudniem sir Drummond złoźyt 
i wizytę ministrowi Streseniannowi, z którym 

omówił ostateczny program jego konferencji 
! z poszczególuemi urzędami Rzeszy niemiec- 

kiej. Na jutro Drummond został zaproszony 
przez kanclrza Lutlira.

Słychać, że rząd niemiecki oświadczył sir 
Dr umniondowi, iż na wypadek, gdyby PoLsc* 

! przyznane zostało miejsce w Radzie L igi Niem 
l ey cofną swń prośbę o przyjęcie ich do L ig  
j Narodów’. ■ ;■ , f .

leDct glin nun li II.
Londyn, 15. 2 PAT. W  oficjalnych kołach angiel

skich oraz w łonie Samego rządu istnieją zdaje się 
bardzo duże różnice poglądów w  sprawie dopu
szczenia pewnej ilości nowych członków do Rady 
Ligi narodów. Ciekawą jest również wiadomość o 
różicy poglądów istniejących pomiędzy angielskimi 
mężami sianu w Lidze narodów Drummondem a 
Sal terem.

Forreign Office jest poważnie zaniepokojony Wy
siłkami Brianda wprowadzenia do Rady Ligi na
rodów IliSz.panji, Polski i BraZylji w celu zmniejsze
nia minimum znaczenia przypuszczalnego wejścia 
Niemiec w  skład Rady. Sprawa komplikuje się je
szcze więcej wobec niespodziewanego zjawienia się 
względów kościelnych przy obsadzeniu stałych 
miejsc w Radzie. Jak słychać, kardynał Gaspari 
mial niejednokrotnie konferować w tej sprawie z hry 
lyjskimi mężami sianu oraz z dyploamtatni. Dzien
nik nazywa lo dążeniem kościoła katolickiego do

zwiększenia swoich wpływów.
„Sunday Times" w artykule wstępnym pisze: Wej

ście Polski i Hiszipanji do Rady L igi jednocześnie 
z Niemcami będzie miało 3 złe następstwa: 1)  Po
zbawi wielkie mocarstwa oh dotychczasowego tcaoo- 
rytetu. 2) Spowoduje bezsilność Rady. 3) PotżbunU 
Niemcy wiele korzyści jako członka Rady Lig)L

Opinja prasy włoskiej
Rzym, 15. 2 PAT. Prasa włoska omawiając sta

rania Polski o miejsce w Radzi Ligi narodóir, wy
raża się na ogół przychylnie o  naszych żądanSadi, 
Genewski korespondent „Giomale dTtaila" pasze, 
ze postulały polskie spotkają się z pewnością z przy 
chylnością i że istnieje prawie pewność, że będf 
one poparte przez Francję, Włochy i Czechosłowa
cję. Angljn natomiast wyrazi swe stanowcze Veto.

w Rosji sowieckiej
(Telefonem od naszego korespondenta) I

Wiedeń, 15. 2 (D ) Z Berlina donoszą: Kreuzzei- I cji niemieckiej w  Rosji sowieckiej. Co do swojego
lung ogłasza wywind z Wielkim Księciem Cyrylem, programu politycznego powiedział mdędlzy innemi:
który żyje w Koburgu i który, jak wiadomo, ogło- I Parlamentaryzm w znaczeniu zachodnio europejskim
sił się Carem. Cyryl domaga się zbrojnej interwen- p jest w Rosji nonsensem.

Ważą się losy gabinetu Brianda
(Telegram własny „Nowego Dziennika")

Paryż, 15 2. (K ) Na dzisiejszem posiedzeniu 
rozstrzygną s'ę losy gabinetu Brianda. Nie ule 
ga wątpliwoścj, że socjaliści głosować będą 
przeciwko projektom skarbowym rządu. Klucz 
sytuacji leży w ręku radykalnych socjalistów, 
których stanowisko jest dotąd niejasne.

W  tutejszych kolach politycznych przypu
szczają jednak, że rządowi uda się zdobyć co- 
prawda nieznaczną większość, mimo, iż na 
dzisiejszem porannem posiedzeniu poniósł kł|_ 
skę w sprawie opłat od wywozu towarów.

Z PRZYRODY I TECHNIKI-

Nowe promienie śmierci
Ameryka jest krainą, która stale zaopatruje Euro

pę i cały świat w  rozmaite cudowne i fantastyczne 
wprost opowieści. I oto z Ameryki przybyła do Eu
ropy wiadomość, że znany fizyk i roentgenolog Co o- 
lidge wynalazł nowe promienie śmierci. Podczas 
wojny, a to w ostatniej jej fazie, mówiono Swego 
czasu bardzo dużo o analogicznych eksperymentach 
angielskiego fizyka Mathewsa, które jednak okazały 
się zupełnym błuffem. Natomiast te nowe promienie 
Cootidgea mają jakąś solidną nankową podstawę. 
Działanie tych promieni jest nadzwyczajne. Powie
trze. przez które przechodzą, jaśnieje niesamowitem 
purpurowem światłem a wszystkie drobno- ustroje 
żyjące w orbicie tych promieni błyskawicznie za
mierają Jeśli te promienie natrafiają na owłosio

ne miejsca ludzkiej skóry, człowiek traci w tej 
chwili włosy, nie na zawsze, bo włosy potem odra
stają, ale stają się śnieżno białe. Promienie te ma
ją bardzo dobroczynnie oddziaływać na wszystkie 
szkodliwe nowotwory, usuwając je zupełnie z luda 
kiego organizmu.

— Sąd najwyższy w Bukareszcie umorzył wyrok 
pierwszych instancyj wojskowych w sprawie zorga
nizowania samoobrony przez studenta żydowskiego 
Kleina i uzna! go niewinnym.

W  numerze jutrzejszym

LEKARZ DOMOWY, 
oraz początek odpowiedzi na ankietę:
Jak pom ódz kupiec lwu żydowskiemu?
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W a l n e  d l a  G o s p o d y ń !
■gBBWTlWIHM

Celem rozpowszechnienia między P. T. Publicznością na 
Kaźmierzu, słynnego z dobroci p r c s z k u  IP I tT C d z lc la -  
j ą c c g o  oraz M Y E Ł A  p a c h rc ą c G g o  d o  p r a n ia

ALBORIL
rozpoczynam z dniem 11 lutego br. sprzedaż detailiczną
Ceny fabryczne. Próbki bezpłatnie.

Ge ner. Reprezentacja fabryki P.StrahB, Szopienice na Małopolską i Slask Cieszyński

S. K & rb e l, K ra ków , ulica R ab in a  M e lse lsa  L. 7.

U m iJ tn  Par êrowy w Aródmie- 
fflUytUf 11 ścin, bezwzględnie sn-

rhy, możliwie z biarem
telefonem przez poważną firmę 

poszukiwany. — Zgłoszenia z 
warunkami pod ^Natyebmiast* 
przyjmuje Binro .Rucn*, Szcze- 
jpm&fika •

Hnnnio uardtrob9 nty-IlUpuję weną. — Zawiadomienie 
czfówką lub ustnie. Sehmau*, 
Mków, Szef oka 22 111

po<
Kri

Dr. Maurycy Alwin
adwokat w Ropczycach 

poszukuje

MimUfłłBt KOIItYPlElilfi 

1000 rfelar.
pożyczki za pewnetn za
bezpieczeniem poszukuje 
bezkonkur. fabryka. Łask 
zgłoszenia pod „Pewna 
lokata* do Admln. N. Dz.

SpecjalnośćdlaPań!
Reparuję m aszynki do mięsa 
każdego systemu pod gwarancją, 
prymusy, żelazka do prasowania, 

\ osadzam nowe ostrze do noży. 
Ostrzęnoże,nożyczki,brzytwyitp

I .  M Y S Z K O W S K I
Kraków, ul. Dlatlowska L. 46.

Posiadam na składzie wszelkie powyższo artykuły.

R e k la m y

- -VA

r . A  K A R N A W A Ł
kiedy winne przelewać się, kipieć wesołość, beztroska, pogoda, 
gdy chcesz je osiągnąć, z a p r e n u m e r u j

i M I M  UPHO
a będziesz miał możność już w pierwszym kwartale przeczytać:

Jona — Pochwała wesołości —  tom najcelniejszych próbek humoru;
Z. Kleszczyuskirgo — Miss Ket, morderca — zbiór nowel przepojonych wykwintnym humorem;
J. Szwaj cera (Jotesa) — Z notatnika karykaturzysty —  pełne zabawnych peryp: lji opowiadań a tego 

znanego lysownika (książka ta ilustrowana jest najznakomitszemi karykaturami);
St. Strnmph Wojtkiewicza (Jenerał Maj) —  zbiór nowel pełnych optymizmu i humoru, tworzących 

zwartą całość;
W. M. Thackeray n — Księga Snobów — satyra na życie współczesnej Anglji;
M. H. Szpyrkówny — Słoneczny domek — pogodny .obrazek białoruski itp.

Prenumerata „Biblioteki Wesciyrli i tatjinytli Ojwieiti" wraz z Wątkiem iluitrewaujm „BEKAM" wynosi:
Kwartalnie (9 tomów i 9 dodatków) zł 4‘50 
Półrocznie (18 tomów i 18 dodatków „ 9’—
Rocznie (36 tomów i 36 dodatków) „ 18'—

Adres wydawnictwa:

Warszawa, ul. Grzybowska L. 11.
Konto P. K. O. 12.155.

BIURO BUCHALTERY JNO-REWIZYJNE

S. SA N D K A U SA
•apre. rzeczoznawcy rądow. i rewidenta dla Spółdziela 

a ramienia Rady Spółdzielczej Min. Skarbu

przeniesione z dniem 16 lutego br. 
ul. Szujskiego 1 w Krakowie. Tel. 4704

PIERWSZA KRAK. WYTWÓRNIA SPEC. 
PARÓWEK, SERDELEK i PASZTETÓW
z gęsich wątróbek W  P U S Z K A C H

Specjalnojf:
K ie łb a sa  k rak ow ska  -  g a s ić —węgierska—
paryska — wątrobiana — kabanos i salami

mostek — ozór I szynka

L
Wysyłka na prowincję odwrotnie od 3 kg. 

za pobraniem

, BIEIUt 77.

WODOCIĄGI
dla miast, gmin, fabryk, domów prywatnych, ora* 
wszelkie przybory jak: wanny, piece kąpielowe, 
umywalnie, armatury i rury, kuchnie przenośne 
węglowe i gazowe poleca po cenach kon k .ren c

I. MEISELS
Przedsiębiorstwo dla dostaw badowlaiio»teeka« 

i zakład instalacyjny, Sp. z ogr. odp.
Kraków, Karmelicka 3. T e l. 161.

e e o a u x . '  o

WSZELKIE KROJE
Dla Paó, Podlotków i Dziewczynek

do wszystkich turnall
na zamówienie w przeciągu 48 godzin dostarcz*:

„RUCH“ S. L Ibm. kaeiatika 1
Wystarczy nadesłać wycięty model z żur- 
nalu wraz z miarą i zadatkiem 1 zŁ 
Cena od 0 60-3 zł, prócz kosztów przesył*

CIASTO STRUDLOW*
GALAR1TK1 OWOCOWE 

poleca Fabryka „SIDONJA" Kraków, SSWk
Przyjmujemy agentów na prowincję. .

Używ ajcie d o  gotow ania, sm ażenia, p ieczen ia  tylko  
powszechnie jako najlepsze znanego masła ro ilin n e g c

f fTOMORi i
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